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Qёllimi i procesit tё zbatimit tё analizёs funksionale (nё tek-

stin e mёtejshёm: AF) ёshtё:

 Ò T’I IDENTIFIKOJЁ SFIDAT NGA ASPEKTI ORGANIZATIV DHE 

FUNKSIONAL NЁ INSTITUCIONIN NЁ TЁ CILIN ZBATOHET, TЁ CILAT 

MUND POTENCIALISHT TA RЁNDOJNЁ APO PENGOJNЁ REALIZIMIN 

E KOMPETENCAVE DHE DETYRAVE AKTUALE TЁ INSTITUCIONIT, POR 

EDHE ATO QЁ PARASHIHEN ME DOKUMENTET STRATEGJIKE, DHE

 Ò TЁPROPOZOHEN MASA KONKRETE PЁR PЁRMIRЁSIMIN E 

PЁRMBUSHJES SЁ QЁLLIMEVE DHE DETYRAVE TЁ INSTITUCIONIT, 

TЁ ORIENTUARA NЁ REALIZIMIN E REZULTATEVE TЁ PRITURA.  

AF-ja ka pёr qёllim tё jap fotografi tё sinqertё dhe tё plotё pёr 

gatishmёrinё e institucionit nё afat tё shkurtёr dhe tё mesёm dhe 

t’i zbatojё pёrmirёsimet e kёrkuara pёr ushtrimin mё tё mirё tё 

funksioneve tё tij themelore. Procesi i zbatuar mund tё shndёrrohet 

edhe nё dokument i cili duhet tё jap vёshtrim nё efikasitetin dhe 

efektivitetin e kryerjes sё punёve dhe detyrave tё punёs nё kornizat 

e vendosjes sё brendshme, si dhe pёr shpёrndarjen e resurseve tё 

disponueshme (kadrovike, hapёsinore, TI-sё, teknike, etj.), prej tё cilave 

mё i rёndёsishёm, gjithsesi, ёshtё kapitali njerёzor. Pra, konstatimet 

dhe rekomandimet e AF-sё paraqesin bazё solide pёr ripёrkufizimin 

e prioriteteve, ridizajnimin e strukturёs dhe orientimin e kapacitetit 

administrativ nё realizimin e rezultateve tё mira.
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AF-ja duhet tё jetё edhe vegёl pёr udhёheqёsinё. 

Procesi pёrfshinё grumbullimin e informatave pёr 

funksionet tё cilat i ushtron institucioni dhe tё 

punёsuarit e tij, si dhe metodat e punёs dhe arritja e 

rezultateve tё pritura. Kjo metodologji, nё fakt, duhet 

tё jetё mjet me tё cilin institucionet e sektorit publik 

do tё mund tё kryejnё vetёvlerёsim gjithёpёrfshirёs 

tё cilёsisё sё punёs dhe pёrsosjes, nё kontekst tё 

pёrmirёsimit tё shёrbimeve pёr qytetarёt dhe duke 

pasur parasysh se institucionet publike ekzistojnё 

pёr qytetarёt.

Nё fund, AF-ja, vetvetiu, nuk shkakton ndryshime 

esenciale, por paraqet kornizё tё tё gjitha proceseve 

tё nevojshme nё zhvillimin e kapaciteteve dhe tё 

menaxhimit. 

BAZA JURIDIKE
Nё pajtim me Ligjin pёr tё punёsuarit nё sektorin 

publik („Gazeta Zyrtare e RM-sё“, numёr 27/14, 

199/14, 27/16 dhe 35/18), institucionet nё sektorin 

publik nё Republikёn e Maqedonisё nga viti 2015 

kanё obligim ta pёrgatisin aktin pёr organizimin e 

brendshёm dhe aktin pёr sistematizimin e vendeve 

tё punёs, nё bazё tё AF-sё. Me aktin pёr organizimin 

e brendshёm pёrcaktohet lloji dhe numri i njёsive 

organizative dhe fushёveprimi i tyre i punёs, kurse 

me aktin pёr sistematizimin e vendeve tё punёs 

pёrcaktohet numri, kushtet e pёrgjithshme dhe 

tё veçanta dhe pёrshkrimet e vendeve tё punёs. 

Elementet e pёrmbajtjes sё AF-sё janё pёrcaktuar 

nё Rregulloren pёr pёrmbajtjen dhe mёnyrёn e 

pёrgatitjes sё akteve pёr organizimin e brendshёm 

dhe sistematizimin e vendeve tё punёs, si dhe 

pёrmbajtjen e analizёs funksionale tё institucioneve 

nё sektorin publik („Gazeta Zyrtare e RM-sё“, numёr 

11/15). 1
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Modeli i AF-sё pёrbёhet nga vlerёsimi sipas tri 

kritereve themelore:

 Ò HARMONIZIMI STRATEGJIK ME QЁLLIMET E 
PLANIFIKUARA, 

 Ò NDЁRTIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE NЁ 
INSTITUCION, DHE

 Ò KRYERJA EFEKTIVE DHE EFIKASE E DETYRAVE 
TЁ PUNЁS PЁR REALIZIMIN E REZULTATEVE TЁ 
PLANIFIKUARA.

Pёrmbushja e kёtij kriteri matet sipas nёnkritereve 
tё hollёsishme, pёrkatёsisht sferave sipas sё cilave 
vlerёsohet se sa institucioni ёshtё efikas dhe efektiv 
nё punёn e vet, pёrkatёsisht nё cilat sfera nevojitet 
pёrmirёsimi. Vlerёsimi pёr pёrmbushjen e kёtyre 
nёnkritereve hollёsisht ёshtё sqaruar nё Hapin 10.1

MODELI 
I  AF-sё Modeli i AF-së përbëhet nga vlerësimi sipas  

tri kritereve themelore

Realizimi i  
rezultateve

Kapacitetet  
organizative

Harmonizimi 
strategjik
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HARMONIZIMI STRATEGJIK

Kёto kritere i referohen dёrgimit efektiv dhe efikas 

tё politikave dhe shёrbimeve. 

С1

Miratimi i dokumentit strategjik (strategjia resore, plani strategjik, programi pёr punёn sё paku nё 

afat tё mesёm), sipas tё cilit ёshtё organizuar institucioni dhe janё caktuar aktivitetet dhe detyrat 

e tij tё tё punёsuarve.

С2
Korniza juridike (prej ligjeve deri te rregullat dhe procedurat e brendshme) ёshtё harmonizuar me 

dokumentin strategjik.

С3
Funksionet themelore dhe organizimi i brendshёm i institucionit janё harmonizuar me dokumentin 

strategjik dhe kompetencat ligjore.

С4
Udhёheqёsia mё e lartё qartё i bart planet pёr reformat, qёllimet strategjike dhe masat pёr 

pёrmirёsim deri te tё punёsuarit.

KAPACITETET ORGANIZATIVE
Kёto kritere u referohen kapaciteteve njerёzore, 

shfrytёzimit tё tyre, ndarjes, plotёsimit profesional, 

motivimit.

K1
Ekziston kufizim i qartё, pёrkatёsisht nuk ekziston pёrputhje nё fushёveprimin e detyrave tё punёs 

ndёrmjet njёsive tё ndryshme organizative nё institucion.

K2 Tё punёsuarit i kuptojnё funksionet themelore dhe vendosjen organizative tё institucionit.

444
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K3
Vendet kryesore tё punёs (ato pёrmes sё cilave realizohet qёllimi kryesor / kompetenca e 

institucionit) janё plotёsuar me persona pёrkatёs.

K4 Tё gjitha aktivitetet / detyrat e parapara nё institucion kryhen.

K5 Çdo i punёsuar kryen detyra tё cilat dalin nga pёrshkrimi i vendit tё tij tё punёs.

K6 Nuk ekzistojnё vende tё sistematizuara tё punёs tё cilat janё tё panevojshme.

K7
Tё punёsuarit, nё pёrgjithёsi, posedojnё kompetenca pёr pёrmbushjen e aktiviteteve dhe pёr 

arritjen e qёllimeve strategjike.

K8 Tё punёsuarit kanё mundёsi pёr trajnim dhe pёrsosje profesionale.

K9 Tё punёsuarit kanё mundёsi pёr avancim.

K10 Sistemi i vlerёsimit ka efekt mbi pёrmirёsimin e punёs nё institucion. 

KRYERJA E  DETYRAVE TЁ 
PUNЁS PЁR REALIZIMIN E 
REZULTATEVE
Kёto kritere kanё fotografi tё qartё pёr institucionin 

nё lidhje me kompetencat, qёllimet, prioritetet dhe 

rezultatet e pritura.

Р1 Institucioni ka organizim pёrkatёs, prioretizim dhe ndarje tё punёs. 

Р2 Vendimmarrja delegohet nga vendi mё i lartё udhёheqёs nё vendin mё tё ulёt udhёheqёs. 

Р3 Janё vendosur procedura qartё tё shkruara pёr proceset e punёs. 

444

444
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Р4 Ekziston komunikim i mirё dhe i rregullt ndёrmjet njёsive organizative nё institucion. 

Р5 Cilёsia e punёs sё institucionit vlerёsohet dhe pёrmirёsohet.

Р6 Nё institucion shfrytёzohet teknologjia pёrkatёse e TI-sё, softueri dhe veglat tjera pёr punё.

Pёrveç tre kritereve pёr vlerёsimin e efikasitetit dhe 
efektivitetit tё institucionit, aspektet thelbёsore tё 
kёtij modeli janё funksionet nga tё cilat organizimi 
dhe vendosja e duhur do tё varet edhe struktura 
organizative optimale e institucionit dhe nё fund 
tё fundit efikasiteti dhe efektiviteti i proceseve tё 
punёs. 

444
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PЁRKUFIZIMI  
I  FUNKSIONIT

Aspekti themelor i AF-sё sё suksesshme ёshtё 

pёrkufizimi i funksioneve tё cilat i ushtron 

institucioni. Nё pёrgjithёsi, funksioni pёrkufizohet si 

aktivitet apo grup aktivitetesh tё pёrkufizuara sipas 

prodhimit dhe shfrytёzuesit tё vet. Tё bёhet dallimi 

ndёrmjet funksionit dhe shprehjeve tjera tё ngjashme 

(detyrё, aktivitet, kompetencё, proces, etj.) dhe tё 

identifikohet prodhimi / shёrbimi dhe shfrytёzuesi 

ёshtё detyrё e vёshtirё, pёr shkak qё nё kontekst tё 

kёsaj metodologjie do tё shfrytёzohet pёrkufizimi si 

vijon:

Funksioni ёshtё aktivitet (apo pёrmbledhje 

aktivitetesh) rezultati i tё cilit qartё ёshtё i 

caktuar dhe lidhet me qёllimet e institucioneve tё 

sektorit publik.

Ekzistojnё disa kategori tё funksioneve:

4	Funksioni i krijimit tё politikave publike 
(planifikimi strategjik, rregullativa, analiza e 
politikave publike, planifikimi);

4 Funksioni rregullator (lёshimi i licencave, lejeve, 
akreditimeve, inspeksioneve, kontrolleve);

4 Funksioni koordinativ (ndёrmjet mё tepёr 
institucioneve);

4	Funksioni i dhёnies sё shёrbimeve (administratёs 
ose qytetarёve ose bizneseve);2

FUNKSIO- 
NET S I  
BAZЁ  
E  AF-sё
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4	Funksioni i mbёshtetjes (menaxhimi financiar, 
menaxhimi me resurset njerёzore, TKI-ja, trajnimet, 
furnizimet publike, revizioni).

Funksioni i krijimit tё politikave publike: 

Çdo funksion, rezultati i tё cilit ёshtё nё formё 

tё dokumentit pёr politika (duke pёrfshirё 

akte juridike, strategji, propozime pёr politika, 

vendime qeveritare pёr sektorё tё caktuar, 

analiza tё politikave dhe vlerёsimeve, plane 

strategjike) dhe i referohet politikёs konkrete tё 

sektorit. Shfrytёzues tё funksionit janё organet e 

administratёs shtetёrore dhe agjencitё.

Funksioni rregullator: 

Çdo funksion, rezultati i tё cilit ёshtё dokumenti 

me tё cilin zbatohet politika dhe/apo rregullohen 

sektorёt pёrmes lёshimit tё licencave, vёrtetimeve, 

lejeve, akreditimit, inspeksionit, harmonizimit 

dhe revizionit financiar. Shfrytёzues tё kёtij 

funksioni janё trupat jashtё kёtij institucioni.

Funksioni koordinativ:

Çdo funksion, rezultati i tё cilit nuk ёshtё 

dokumenti, por koordinimi i proceseve qё janё 

pjesё e zbatimit tё politikave. Shfrytёzues tё 

funksionit koordinativ janё, nё aspekt primar, 

ministritё, por edhe institucionet tjera tё 

pёrfshira nё zbatimin e politikave. 

Funksioni i dhёnies sё shёrbimeve:

Çdo funksion, rezultati i tё cilit ёshtё shёrbimi 

konkret (dёrgimi i prodhimeve apo shёrbimeve), 

shfrytёzues i tё cilit mund tё jetё trupi publik apo 

privat.

Funksioni i mbёshtetjes: 

Shembull pёr funksionin e kёtillё janё funksionet 

horizontale apo funksionet e pёrbashkёta tё cilat 

kanё rol tё mundёsimit tё zbatimit tё veprimtarive 

esenciale tё institucionit. Shfrytёzues janё tё 

gjitha institucionet e sektorit publik.

Funksionet si bazё e AF-sё
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3
ZBATIMI 
I  AF-sё

AF-JA E PLOTЁ DUHET TЁ ZBATOHET NЁ ÇDO 4 VJET 

APO KUR DO TЁ NDODHIN NDRYSHIME EVIDENTE 

NЁ LIDHJE ME KOMPETENCAT DHE VENDOSJEN E 

INSTITUCIONIT. NЁ VITET NDЁRMJET DY PROCESEVE 

TЁ KЁTILLA, ZBATIMI I REKOMANDIMEVE NЁ PLANIN 

PЁR PЁRMIRЁSIM DUHET RREGULLISHT TЁ NDIQET 

(REKOMANDOHET PLANI PЁR PЁRMIRЁSIM (SHTOJCA 

F) MOS TЁ JETЁ ME AFATE MЁ TЁ GJATA SE 18 MUAJ) 

DHE PЁR PЁRPARIMIN TЁ INFORMOHET UDHЁHEQЁSIA 

MЁ E LARTЁ ÇDO 6 MUAJ.
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Kreu i institucionit (ministri, zёvendёsministri, sekretari i shtetit, sekretari i 

pёrgjithshёm, presidenti, drejtori, etj.) vendos kur fillon procesi i kryerjes 

sё analizёs funksionale. Njё vendim i tillё mund tё jetё pasojё e shembullit 

tё kompetencave tё reja, ndryshimeve nё prioritetet dhe objektivat e 

institucionit, pёr shkak tё tё cilave institucioni do tё duhet tё riorganizohet, 

rezultate revizore apo tё kontrolleve qё tregojnё ndryshimet e nevojshme, 

nevojёn pёr ndryshime tё caktuara nё aktet pёr organizimin e brendshёm dhe 

sistematizimin e vendeve tё punёs pёr tё cilin proces duhet tё jetё ndёrmarrё 

mё parё FA ose thjesht skadim i afatit tё paraparё mes dy proceseve tё tilla, ku 

masa e Planit tё mёparshёm tё Pёrmirёsimit mundet dhe jo domosdoshmёrish 

duhet tё zbatohen.

Qё tё shmangen keqkuptimet dhe ndjenjat e pakёndshme te tё punёsuarit nё 

fillim tё kёtij procesi, rekomandohet tё punёsuarve t’u sqarohen qёllimet e 

zbatimit tё AF-sё. Tё punёsuarit nё institucion mund tё informohen pёrmes 

shkresёs tё dorёzuar te tё gjithё, pёrmes porosisё sё pёrbashkёt elektronike, 

hapёsirёs sё pёrbashkёt elektronike apo tabelёs sё shpalljes, nё mbledhje tё 

gjerё apo ngjashёm, kurse mё vonё t’u mundёsohet ta shikojnё tё gjithё edhe 

planin e kontraktuar aksional (Shtojca A e Hapit 3). Tё punёsuarve duhet 

t’u sqarohen edhe shkaqet (obligimi ligjor, periudha e skaduar pas AF-sё sё 

zbatuar paraprakisht, parregullsitё e vёrejtura nё funksionim) apo shkaku i 

drejtpёrdrejtё (kompetencat e reja tё institucionit, qёllimet e reja prioritare, 

vёllimi i ndryshuar i punёs) qё tё gjithё tё kenё pritje tё njёjta nga rezultatet 

e procesit. Tregohet i dobishёm nёse kjo u sqarohet nё mёnyrё plotёsuese dhe 

udhёheqёsve tё tё gjitha niveleve, me theksimin se procesi ёshtё nё drejtim 

tё pёrmirёsimit tё efikasitetit dhe efektivitetit tё institucionit, si dhe tё 

publikohet metodologjia qё tё jetё e arritshme pёr tё gjithё dhe tё parandalohen 

interpretimet e ndryshme tё cilat mund tё shkaktojnё frikё dhe pasiguri te tё 

punёsuarit. 

 HAPI  1   
VENDOSJA 
PЁR F I L L IMIN E 
ZBATIMIT  TЁ  
AF-sё

Periudha: 2 ditё
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Personi udhёheqёs i institucionit duhet formalisht tё emёrojё (p.sh.: me 

aktvendim pёr grupin e punёs) ekip i cili do tё jetё pёrgjegjёs pёr zbatimin e 

AF-sё. Ekipi duhet tё pёrbёhet prej sё paku 3 personave deri mё sё shumti 7 

persona dhe do tё jetё pёrgjegjёs pёr zbatimin e tё gjitha hapave tё analizёs, 

pёrkatёsisht t’i koordinojё tё gjitha aktivitetet e parapara (nё tekstin e 

mёtejshёm: ekipi i AF-sё). 

Ekipi i AF-sё duhet tё pёrbёhet nga nёpunёsit:

4	tё punёsuar nё Seksionin pёr Menaxhim me Resurse Njerёzore,

4	tё cilёt punojnё nё çёshtjet horizontale,

4	me njohjen e mirё tё punёs sё institucionit dhe fushёveprimit tё punёs sё 

njёsive organizative, dhe

4	tё cilёt mund tё kontribuojnё nё zhvillimin e vizionit tё institucionit.

Rekomandohet tё pёrfshihen edhe disa udhёheqёs tё rangut tё mesёm tё cilёt 

kanё ndikim nё organizimin e punёs, por edhe njё nёpunёs i pozitёs sё ulёt tё 

punёs i cili do t’i kryejё detyrat teknike tё ekipit tё AF-sё.

Njёri ndёr nёpunёsit e Seksionit pёr Menaxhim me Resurse Njerёzore duhet tё 

emёrohet pёrgjegjёs pёr aspektet organizative tё procesit.

 HAPI  2   
EMЁRIMI  I  EK IP IT 
PЁRGJEGJЁS  
PЁR  ZBATIMIN  
E  AF-sё

Afati: 1  javё
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 HAPI  3   
ORGANIZIMI 
I  PROCESIT  TЁ 
ZBATIMIT  
TЁ  AF-sё

Afati: 2 ditё

Ekipi i AF-sё organizon mbledhje me udhёheqёsinё mё tё lartё dhe udhёheqёsit 

e sektorёve / seksioneve tё pavarura qё tё kontraktohet korniza kohore dhe 

aktivitetet konkrete. Nё mbledhje do tё harmonizohet Plani Aksional (Shtojca 

А) me çka fillon procesi i zbatimit tё AF-sё. Organizimi i kёtillё ёshtё i 

domosdoshёm pёr shkak tё harmonizimit tё procesit me proceset tjera tё 

rёndёsishme nё institucion.
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SHTOJCA  А 

PLANI  AKSIONAL PËR 
ZBATIMIN E  AF-së

FAZAT AKTIVITETET DATA / 
PERIUDHA

PALЁT E 
PЁRFSHIRA

1. Fillimi i analizёs 
funksionale

•	 Personi udhёheqёs i institucionit e lejon / 
fillon AF-nё me:
o miratimin e Aktvendimit pёr ekipin e AF-sё

o vendosjen e kornizёs kohore pёr zbatim, 
dhe 

o informimin e tё punёsuarve pёr fillimin 
e procesit dhe pёr nevojёn nga bash-
kёpunimi

•	 Ekipi i AF-sё i grumbullon dokumentet (Shtoj-
ca B) dhe informatat (Shtojca C)

•	 Personi 
udhёheqёs i 
institucionit

•	 Ekipi i AF-sё

2. Planifikimi

•	 Ekipi i AF-sё mblidhet qё ta hartojё dhe 
harmonizojё Planin Aksional dhe t’i ndajё 
detyrat ndёrmjet anёtarёve tё Ekipit

•	 Ekipi i AF-sё i aftёson formularёt: Pyetёsori 
pёr vetёvlerёsimin e tё punёsuarve (Shtojca Ç) 
dhe Formulari pёr hulumtimin e hollёsishёm 
(Shtojca D)

•	 Ekipi i AF-sё e pёrkufizon pёrfshirjen dhe 
profilin e tё punёsuarve tё cilёt duhet tё 
pёrfshihen nё plotёsimin e pyetёsorёve, 
formularёve dhe intervistave

•	 Ekipi i AF-sё 

444444
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FAZAT AKTIVITETET DATA / 
PERIUDHA

PALЁT E 
PЁRFSHIRA

3. Hulumtimi – 
Faza 1 (plotёsimi 
i pyetёsorёve 
pёr vetevalvim 
dhe formularёve 
pёr hulumtim tё 
hollёsishёm dhe 
analiza e tyre)

•	 Anёtarёt e ekipit tё AF-sё e shpёrndajnё 
Pyetёsorin pёr vetёvlerёsimin e tё punёsuarve 
(Shtojca Ç) dhe Formularin pёr hulumtim tё 
hollёsishёm (Shtojca D) deri te secila njёsi 
organizative, me sqarimin e qёllimeve

•	 Formularёt i plotёsojnё udhёheqёsit e seksion-
eve apo prej tyre (apo prej sekretarit shtetёror) 
nёpunёsit e ngarkuar

•	 Anёtarёt e ekipit tё AF-sё i analizojnё dhe i 
rezymojnё pёrgjigjet dhe rezultatet nga tabelat, 
pyetёsorёt, formularёt dhe dokumentet e plotё-
suara dhe i hartojnё konstatimet e para

•	 Ekipi i AF-sё 

•	 Nёpunёsi nga 
Seksioni pёr 
Menaxhim 
me Resurse 
Njerёzore

•	 Tё punёsuarit 
nё institucion

4. Hulumtimi – 
Faza 2 (zbatimi i 
intervistave)

•	 Ekipi i AF-sё e finalizon listёn e personave tё 
cilёt do tё intervistohen dhe i aftёson pyetjet 
pёr intervistё (Shtojca DH), duke i pasur 
parasysh konstatimet e para

•	 Anёtarёt e ekipit tё AF-sё i njoftojnё personat 
tё cilёt janё zgjedhur pёr intervistё dhe e 
kontraktojnё kohёn pёr intervistё

•	 Zbatimi i intervistave

•	 Ekipi i AF-sё 

•	 Tё punёsuarit 
tё cilёt do tё 
intervistohen

5. Analiza dhe 
tё shkruarit e 
raportit

•	 Ekipi i AF-sё i analizon tё dhёnat dhe rezultatet 
e marra nga fazat paraprake duke e shfrytёzuar 
Formularin pёr vlerёsim / evalvim sipas 
kritereve tё dhёna (Shtojca E)

•	 Ekipi i AF-sё harton raport me konstatimet dhe 
rekomandimet (Shtojca Ё)

•	 Ekipi i AF-sё 

•	 Ekipi i AF-sё

444

444
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FAZAT AKTIVITETET DATA / 
PERIUDHA

PALЁT E 
PЁRFSHIRA

6. Prezantimi i 
Raportit me 
konstatimet dhe 
rekomandimet

•	 Mbledhja me udhёheqёsinё nё tё gjitha 
nivelet, me tё cilёn prezantohet draft-raporti 
me konstatimet dhe rekomandimet

•	 Pas marrjes sё pёrgjigjes kthyese, ekipi i 
AF-sё e finalizon Raportin dhe e dorёzon tek 
udhёheqёsia e lartё

prezantimi

•	 Ekipi i AF-sё  

•	 Udhёheqёsia 
nё tё gjitha 
nivelet nё 
institucion

7. Hartimi i Planit 
pёr Pёrmirёsim

•	 Nё bazё tё rekomandimeve tё pranuara nga 
udhёheqёsia e lartё, ekipi i AF-sё harton Plan 
pёr Pёrmirёsim (Shtojca F)

•	 Plani pёr Pёrmirёsim publikohet nё institucion 
dhe detyrohen personat pёr zbatimin e tij

•	 Ekipi i AF-sё 

•	 Udhёheqёsia 
e lartё nё 
institucion

8. Kontrolli 
dhe ndjekja 
e zbatimit 
tё Planit pёr 
Pёrmirёsim

•	 Personi udhёheqёs i institucionit emёron njё 
anёtar tё ekipit tё AF-sё dhe njё nёpunёs tё 
pozitёs udhёheqёse (i cili nuk ёshtё pjesё e 
ekipit tё AF-sё) ta ndjekin zbatimin e Planit 
pёr Pёrmirёsim dhe rregullisht ta informojnё 
pёr statusin e zbatimit

•	 Çdo 6 muaj, personat e emёruar hartojnё raport 
pёr statusin e zbatimit / progresit tё planit 
dhe e dorёzojnё tek udhёheqёsia e lartё

•	 Anёtari i 
emёruar i ekipit 
tё AF-sё

•	 Nёpunёsi 
i emёruar 
udhёheqёs

444
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Pasi metodologjia pёr zbatimin e AF-sё bazohet nё mёnyrat e ndryshme tё 

grumbullimit tё informatave, hapi kryesor nё fazёn e grumbullimit tё informa-

tave ёshtё grumbullimi dhe pasqyra e dokumentacionit (Shtojca B).

Pёr realizimin e kёtij hapi pёrgjegjёs ёshtё nёpunёsi i emёruar pёr detyrat te-

knike tё ekipit tё AF-sё. Shumica e dokumenteve tё kёrkuara duhet tё jenё 

publikisht tё arritshme nё faqen e internetit tё institucionit, kurse nё rastet kur 

nuk ёshtё kёshtu, ky i punёsuar detyrohet qё dokumentet t’i kёrkojё nga njёsitё 

pёrkatёse nё institucion sipas sferave tё dokumenteve. 

Pasi do tё grumbullohen dokumentet, ekipi i AF-sё i qaset analizimit tё tyre nё 

pajtim me Formularin pёr vlerёsim / evalvim sipas kritereve tё AF-sё (Shtojca 

E). Pёr sqarim, nё kёtё formular qartё janё shёnuar lidhjet ndёrmjet dokumen-

teve tё grumbulluara dhe kritereve pёr vlerёsim, pёrkatёsisht ku dokumentet e 

veçanta duhet tё konsultohen nё pёrkufizimin e pёrgjigjes se sa institucioni e 

pёrmbush kriterin e dhёnё. 

 HAPI  4   
GRUMBULL IMI  
I  DOKUMENTA-
CIONIT

Afati: 1 javё
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SHTOJCA  B 

PASQYRA E  DOKUMENTEVE TЁ 
NEVOJSHME PЁR ZBATIMIN E 
ANALIZЁS FUNKSIONALE

Ekipi i AF-sё duhet t’i grumbullojё kёto informata dhe 

dokumente nё fillim tё zbatimit tё AF-sё:

# EMRI STATUSI VЁREJTJE

1 Akti pёr organizimin e brendshёm dhe organogramin e institucionit Po/ Jo

2
Akti pёr sistematizimin e vendeve tё punёs dhe Pasqyra tabelare e 
vendeve tё plotёsuara tё punёs sё institucionit

Po/ Jo

3 Plani strategjik i institucionit apo nё sferёn nё tё cilёn vepron Po/ Jo

•	 P.sh.: Plani strate-
gjik, 2018-2020

•	 Strategjitё sekto-
riale pёr...

4 Programi vjetor pёr punёn e institucionit Po/ Jo

5

Rregulloret pёrkatёse tё pёrgjithshme (Ligji pёr Organizimin dhe 
Funksionimin e Organeve tё Administratёs Shtetёrore, Dekreti mbi 
Parimet e Organizimit tё Brendshёm tё Organeve tё Administratёs 
Shtetёrore, Ligji pёr Punonjёsit e Sektorit Publik, Ligji pёr 
nёpunёsit Administrativ, Ligji pёr Marrёdhёniet e Punёs, Ligji mbi 
Procedurёn e Pёrgjithshme Administrative, Ligji pёr Kontrollin e 
Brendshёm Financiar Publik, Ligji mbi Kontabilitetin pёr Organizatat 
Jofitimprurёse, Ligji pёr Mbrojtjen e tё Dhёnave Personale, Ligji pёr 
Prokurimin Publik, Ligji pёr Sigurinё dhe Shёndetin nё Punё, Ligji pёr 
Qasjen e Lirё nё Informata tё karakterit publik ...)

Po/ Jo
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6
Rregulloret relevante materiale pёr ushtrimin e juridiksionit 
(rregulloret nё zonёn nё tё cilёn vepron institucioni)

Po/ Jo

7 Buxheti i institucionit pёr tri vitet e fundit Po/ Jo

8 Raportet pёr punёn e institucionit pёr tri vitet e fundit Po/ Jo

9
Raportet apo publikimet tjera tё institucioneve ndёrkombёtare pёr 
gjendjen nё sferёn apo institucionin

Po/ Jo

P.sh.: Ekstraktet e 
Raportit tё KE-sё pёr 
progresin e RM-sё pёr 
vitin 2016 

10 Rregullat dhe procedurat e brendshme me shkrim Po/ Jo
P.sh.:  ISO 9001 
procedurat e 
certifikuara

11
Pasqyra e strukturёs organizative e institucioneve tё ngjashme nё 
shtet apo shtetet tjera

/

12
Raportet ose statistikat dhe tё dhёna tё tjera pёr pjesёmarrje nё 
trajnimin e punonjёsve

Po/ Jo
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Nёpunёsi pёrgjegjёs i punёsuar nё Seksionin pёr Menaxhim me Resurse Njerё-

zore (pjesё e ekipit tё AF-sё) ёshtё pёrgjegjёs edhe pёr plotёsimin e tabelёs 

Pasqyra e tё gjitha njёsive organizative dhe vendeve tё sistematizuara dhe tё 

plotёsuara tё punёs (Shtojca C). Sipas emrit ёshtё e qartё se tabela duhet t’i 

pёrmbajё tё dhёnat pёr tё gjitha njёsitё organizative, por edhe pёr vendet e 

sistematizuara dhe tё plotёsuara tё punёs nё lidhje me numrin e tyre, numrin 

e pёrmbaruesve dhe kategorizimin nё Katalogun e vendeve tё punёs. Pasqyra e 

kёtillё qartё pasqyron me çfarё resurse njerёzore disponon institucioni, si janё 

kёto tё shpёrndara nё lidhje me vёllimin e punёs, funksionet tё cilat i ushtron 

institucioni dhe qёllimet prioritare.

Pёr shkak tё thjeshtёsisё, rekomandohet Shtojca C tё plotёsohet nё formatin 

eksel.

 HAPI  5   
GRUMBULL IMI  I 
INFORMATAVE 
PЁR 
KAPACITETET  E 
D ISPONUESHME 
NJERЁZORE

Afati: 1  javё



26 Zbatimi i AF-sё

Nr.
SEKTORI APO 
SEKSIONI I 
PAVARUR

UDHЁHEQЁSI I 
SEKTORIT PAS 

SISTEMATIZIMIT

UDHЁHEQЁSI 
I SEKTORIT (I 
PLOTЁSUAR)

NDIHMЁS 
UDHЁHEQЁS I 
SEKTORIT PAS 

SISTEMATIZIMIT

NDIHMЁS 
UDHЁHEQЁS I 

SEKTORIT  
(I PLOTЁSUAR)

SEKSIONET
VENDET E SIS-
TEMATIZUARA 

TЁ PUNЁS

NR. I TЁ PUNЁSU-
ARVE (PLOTЁSIMI 

I VENDEVE TЁ 
PUNЁS)

GJITHSEJ TЁ 
SISTEMATIZUAR 

NЁ SEKTOR

GJITHSEJ TЁ 
PUNЁSUARIT 
NЁ SEKTOR

KATEGORIZIMI I 
VENDEVE TЁ PUNЁS

KOMENTIMI

Ky vend ёshtё 
paraparё me 
sistematizim, 

fusni 1

nёse vendi 
ёshtё i 

plotёsuar,  
fusni 1, 

nёse ёshtё i 
zbrazёt, fusni 0

nёse ёshtё e 
paraparё,  
fusni 1, 

nёse vendi nuk 
ёshtё paraparё 

me sistematizim, 
fusni 0

nёse vendi ёshtё 
i plotёsuar, 

fusni 1, 

nёse ёshtё i 
zbrazёt apo nuk 
ёshtё paraparё, 

fusni 0

     

nё kёtё kolonё 
fusni numrin e 
tё punёsuarve 

sipas katalogut tё 
vendeve tё punёs. 

P.sh.: B02=1; 
Ç02=2

nё kёtё kolonё theksoni 
komentin nёse nevojitet, pёr 

shembull: Pozita e udhёheqёsit 
tё seksionit apo sektorit nuk 

ёshtё plotёsuar; seksioni ёshtё 
formuar nё vitin e fundit, apo 

seksioni ёshtё obligim ligjor dhe 
ngjashёm

1
SEKSIONI PЁR 
REVIZION TЁ 
BRENDSHЁM

0 0 0 0  0 0 0 0  

2

SEKSIONI PЁR 
MENAXHIM 

ME RESURSE 
NJERЁZORE

0 0 0 0  0 0 0 0  

3 SEKTORI PЁR... 0 0 0 0

SEKSIONI PЁR... 0 0

0 0

 

SEKSIONI PЁR... 0 0  

SEKSIONI PЁR... 0 0  

4 SEKTORI PЁR... 0 0 0 0

SEKSIONI PЁR... 0 0

0 0

 

SEKSIONI PЁR... 0 0  

SEKSIONI PЁR... 0 0  

5 NJЁSIA E 
PROJEKTIT PЁR...

0 0 0 0 SEKSIONI PЁR... 0 0 0 0  

SHTOJCA C  

PASQYRA E  ORGANIZIMIT 
DHE PLOTЁSIMIT  TЁ 
INST ITUCIONIT
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Nr.
SEKTORI APO 
SEKSIONI I 
PAVARUR

UDHЁHEQЁSI I 
SEKTORIT PAS 

SISTEMATIZIMIT

UDHЁHEQЁSI 
I SEKTORIT (I 
PLOTЁSUAR)

NDIHMЁS 
UDHЁHEQЁS I 
SEKTORIT PAS 

SISTEMATIZIMIT

NDIHMЁS 
UDHЁHEQЁS I 

SEKTORIT  
(I PLOTЁSUAR)

SEKSIONET
VENDET E SIS-
TEMATIZUARA 

TЁ PUNЁS

NR. I TЁ PUNЁSU-
ARVE (PLOTЁSIMI 

I VENDEVE TЁ 
PUNЁS)

GJITHSEJ TЁ 
SISTEMATIZUAR 

NЁ SEKTOR

GJITHSEJ TЁ 
PUNЁSUARIT 
NЁ SEKTOR

KATEGORIZIMI I 
VENDEVE TЁ PUNЁS

KOMENTIMI

Ky vend ёshtё 
paraparё me 
sistematizim, 

fusni 1

nёse vendi 
ёshtё i 

plotёsuar,  
fusni 1, 

nёse ёshtё i 
zbrazёt, fusni 0

nёse ёshtё e 
paraparё,  
fusni 1, 

nёse vendi nuk 
ёshtё paraparё 

me sistematizim, 
fusni 0

nёse vendi ёshtё 
i plotёsuar, 

fusni 1, 

nёse ёshtё i 
zbrazёt apo nuk 
ёshtё paraparё, 

fusni 0

     

nё kёtё kolonё 
fusni numrin e 
tё punёsuarve 

sipas katalogut tё 
vendeve tё punёs. 

P.sh.: B02=1; 
Ç02=2

nё kёtё kolonё theksoni 
komentin nёse nevojitet, pёr 

shembull: Pozita e udhёheqёsit 
tё seksionit apo sektorit nuk 

ёshtё plotёsuar; seksioni ёshtё 
formuar nё vitin e fundit, apo 

seksioni ёshtё obligim ligjor dhe 
ngjashёm

1
SEKSIONI PЁR 
REVIZION TЁ 
BRENDSHЁM

0 0 0 0  0 0 0 0  

2

SEKSIONI PЁR 
MENAXHIM 

ME RESURSE 
NJERЁZORE

0 0 0 0  0 0 0 0  

3 SEKTORI PЁR... 0 0 0 0

SEKSIONI PЁR... 0 0

0 0

 

SEKSIONI PЁR... 0 0  

SEKSIONI PЁR... 0 0  

4 SEKTORI PЁR... 0 0 0 0

SEKSIONI PЁR... 0 0

0 0

 

SEKSIONI PЁR... 0 0  

SEKSIONI PЁR... 0 0  

5 NJЁSIA E 
PROJEKTIT PЁR...

0 0 0 0 SEKSIONI PЁR... 0 0 0 0  
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Pyetёsori pёr vetёvlerёsimin e tё punёsuarve (Shtojca Ç) ёshtё paraparё tё jap 

fotografi reprezentative pёr perceptimin e tё punёsuarve pёr atё se si punon 

institucioni, pёrkatёsisht mendimet dhe rekomandimet e tyre pёr pёrmirёsimin 

eventual tё efikasitetit dhe efektivitetit tё institucionit. 

 HAPI  6   
GRUMBULL IMI  I 
TЁ  DHЁNAVE PЁR 
PERCEPT IMIN E 
TЁ  PUNЁSUARVE 
NЁ INST ITUCION

Afati: 1 javё
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SHTOJCA Ç 

P YETЁSORI  PЁR VETЁVLERЁSIMIN 
E  TЁ  PUNЁSUARVE

Pёrgjigjet do t’i shqyrtojё vetёm ekipi i AF-sё.

Pёrgjigjet mund t’i jepni nё mёnyrё anonime.

(Ekipi i AF-sё vendos nёse dёshiron tё zbatojё anketё 

anonime)

 
REKOMANDIMI  
PЁR  EKIP IN E  AF-SЁ : 

Ju lusim merreni parasysh mundёsinё tё 

shfrytёzoni vegёl pёr anketёn onllajn siç 

ёshtё Google Forms  

(https://www.google.com/forms/about/) 

pёr krijimin, shpёrndarjen dhe plotёsimin 

e pyetёsorit dhe analizёn e rezultateve..

(Teksti nё vijim ёshtё shembull pёr hyrjen nё pyetёsor:)

Tё nderuar,

Ju lusim tё ndani kohё dhe ta plotёsoni kёtё pyetёsor. 

Pyetёsori ёshtё pjesё e procesit tё Analizёs Funksionale, e 
cila nё (institucion...) zbatohet nga ana e grupit / ekipit 
tё emёruar tё punёs.

Pyetёsori dhe analiza u referohen aspekteve organizative 
nё (institucion...), me qёllim nё tё ardhmen tё pёrparojnё 
efektiviteti dhe efikasiteti i (institucionit...) pёrmes 
pёrmirёsimit tё organizatёs, proceseve tё udhёheqjes dhe 
menaxhimit me resurset njerёzore. Mendimi juaj do tё 
ndihmojё tё pёrcaktohen gjendjet e caktuara dhe do tё 
ofrohen zgjidhje pёr tejkalimin e problemeve nё sferat e 
theksuara. 

Pёrgjigjet e pyetёsorit do tё shfrytёzohen vetёm pёr 
qёllimet e projektit tё theksuar. Pyetёsorit mund t’i 
pёrgjigjeni nё mёnyrё anonime.

Ju lusim pёrgjigjuni nё gjuhёn maqedonase me shfrytёzimin 
e mbёshtetjes cirilike.

Afati pёr plotёsimin e pyetёsorit pёr vetёvlerёsim ёshtё... 
deri nё fund tё ditёs sё punёs.

Ju faleminderit!
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Sektori / njёsia organizative (nёse dёshironi mund ta 
theksoni tёrё emrin e vendit tё punёs)

1. A kryeni vetёm detyra / aktivitete tё punёs tё cilat 
janё theksuar nё pёrshkrimin e vendit tuaj tё punёs?

•	 Po

•	 Jo

2. Nёse pёrgjigjja e pyetjes me numёr 1 ёshtё „Jo“, ju 
lusim numёroni detyrat tё cilat nё mёnyrё plotёsuese 
i kryeni, si dhe koha pёrafёrsisht e pёrkushtuar (%) 
nё secilёn prej tyre nё lidhje me orarin e plotё tё 
punёs (jo vetёm detyrat tё cilat janё pjesё pёrbёrёse 
e pёrshkrimit tё vendeve tjera tё punёs, por edhe 
detyrat siç janё pjesёmarrja nё grupet e punёs, etj.). 

3. A janё tё dedikuara kёto detyra tё punёs pёr:

•	 tё punёsuarin tjetёr nё njёsinё tuaj organizative?

•	 njёsinё tjetёr organizative?

•	 vendin e paplotёsuar tё punёs?

4. Nёse nё pёrshkrimin e detyrave tё punёs nё vendin 
tuaj tё punёs ka detyra tё cilat mё tepёr do t’i 
pёrgjigjen vendit tjetёr tё punёs pavarёsisht qoftё nё 
njёsinё e njёjtё organizative apo njёsinё / funksionin 
/ institucionin tjetёr? Nёse pёrgjigjja ёshtё „Po“, ju 
lusim sqarojeni.

5. Nё cilin qёllim strategjik apo kompetencё tё 
pёrcaktuar me ligj kontribuon vendi juaj i punёs? 

6. Si i vlerёsoni kompetencat tuaja pёr kryerjen e 
detyrave nё vendin tuaj tё punёs?

•	 Mё nevojiten kompetenca plotёsuese pёr atё vend 
pune

•	 Mjaft tё zhvilluara pёr realizimin e kёnaqshёm tё 
detyrave / punёve

•	 Tё shkёlqyeshme pёr realizimin cilёsor tё punёve..

7. Shёnojini tri kompetenca tё cilat janё tё rёndёsishme 
qё mirё ta realizoni punёn tuaj.

•	 Komunikimi

•	 Tё mёsuarit dhe zhvillimi

•	 Dhёnia e rezultateve

•	 Puna me tё tjerёt / Puna ekipore

•	 Orientimi ndaj klientёve

•	 Vetёdija strategjike

•	 Udhёheqja

•	 Menaxhimi financiar

•	 Zgjidhja e problemeve dhe vendosja pёr punёt nga 
fushёveprimi i vet
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8. Shёnojini tri kompetencat kryesore tё cilat i 
posedoni.

•	 Komunikimi

•	 Tё mёsuarit dhe zhvillimi

•	 Dhёnia e rezultateve

•	 Puna me tё tjerёt / Puna ekipore

•	 Orientimi ndaj klientёve

•	 Vetёdija strategjike

•	 Udhёheqja

•	 Menaxhimi financiar

•	 Zgjidhja e problemeve dhe vendosja pёr punёt nga 
fushёveprimi i vet.

9. Shёnojini tri kompetencat kryesore tё cilat ju 
nevojiten t’i fitoni apo t’i pёrmirёsoni..

•	 Komunikimi

•	 Tё mёsuarit dhe zhvillimi

•	 Dhёnia e rezultateve

•	 Puna me tё tjerёt / Puna ekipore

•	 Orientimi ndaj klientёve

•	 Vetёdija strategjike

•	 Udhёheqja

•	 Menaxhimi financiar

•	 Zgjidhja e problemeve dhe vendosja pёr punёt nga 
fushёveprimi i vet

10.  A keni vizituar mjaft trajnime qё t’i kryeni detyrat 
tuaja tё punёs nё mёnyrё efikase dhe efektive?

•	 Po

•	 Jo

11.  Nёse pёrgjigjja e pyetjes me numёr 10 ёshtё „Jo“, ju 
lusim theksojini shkaqet:

•	 Nuk ka pasur ofertё pёr trajnimin pёrkatёs

•	 Nuk ka pasur mjaft trajnime 

•	 Nuk ёshtё miratuar pjesёmarrja

•	 Shkak tjetёr

12.  Nёse pёrgjigjja e pyetjes me numёr 10 ёshtё „Po“, 
ju lusim theksojini tri trajnime tё cilat ishin mё tё 
dobishme dhe mё tё rёndёsishme.

13.  Cila ёshtё dobia (vlera e pёrdorur) prej trajnimeve 
deri mё tani tё vizituara mbi punёn tuaj?

•	 e dobёt

•	 solide

•	 e rёndёsishme

14. Cilat kompetenca, njohuri dhe shkathtёsi tjera 
keni nevojё t’i fitoni apo pёrmirёsoni pёr kryerjen 
e detyrave tuaja (p.sh.: nga kompetencat e 
pёrgjithshme, kompetencat e veçanta, njohja e 
gjuhёve tё huaja, softueri, etj.). 
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15. Komunikimi dhe koordinimi ndёrmjet njёsisё suaj 
dhe njёsive tjera organizative ёshtё:

•	 i dobёt

•	 mesatar

•	 shumё i mirё

16. A merrni informata pёr aktivitetet dhe punёn qё e 
kryejnё njёsitё tjera organizative? 

•	 Nuk marrё informata.

•	 Marrё informata tё kufizuara.

•	 Marrё informata tё rregullta dhe tё mjaftueshme me 
kёrkesё.

•	 Nё mёnyrё rrjedhёse kam informata tё cilat ndahen 
pёrmes mekanizmave dhe kanaleve tё ndryshme. 

•	 Folderi / hapёsira e pёrbashkёt elektronike.

17. Cili lloj i pajisjes, veglat e TKI-sё, softueri ju 
nevojiten qё ta kryeni punёn tuaj nё mёnyrё efikase 
dhe efektive? Ju lusim hollёsisht sqaroni..

18. Cilat nga aspektet vijuese do ta avanconin 
efikasitetin dhe efektivitetin e njёsisё / institucionit 
tuaj organizativ? Zgjidhni 4 pёr tё cilat konsideroni 
se do tё kontribuonin pёr avancim mё tё madh..

•	 Ndarja pёrkatёse e detyrave tё punёs ndёrmjet 
njёsive / funksioneve tё ndryshme organizative.

•	 Ndarja e balancuar e detyrave tё punёs ndёrmjet 
vendeve tё ndryshme tё punёs / tё punёsuarve.

•	 Krijimi i procedurave mё tё mira tё punёs.

•	 Miratimi mё i shpejtё i vendimeve.

•	 Koordinimi dhe komunikimi i pёrmirёsuar i 
brendshёm.

•	 Mё tepёr vegla, veçanёrisht TKI, softuer.

•	 Pёrgjegjёsia mё e madhe pёr realizimin e dobёt.

•	 Udhёheqёsia e institucionit mё mirё t’i komunikojё 
qёllimet strategjike, rezultatet e pritura dhe 
aktivitetet.

•	 Delegimi i vendimmarrjes dhe pёrgjegjёsia pёr 
dhёnien e rezultateve tё nёpunёsve nga niveli mё i 
ulёt.

•	 Vendosja e qartё e prioriteteve nё punё.

•	 Mё tepёr konsultim me tё punёsuarit para se tё 
miratohen vendimet.

•	 Mё tepёr mundёsi pёr avancim, zhvillim dhe motivim 
tё tё punёsuarve tё cilёt mё tepёr angazhohen dhe / 
apo arrijnё rezultate tё mira.

•	 Mё tepёr informata kthyese nga eprorёt dhe kolegёt 
pёr realizmin personal.

•	 Qasje mё tё madhe te trajnimet pёr zhvillimin 
personal.

•	 Rikualifikimi i tё punёsuarve dhe aftёsimi pёr detyrat 
e punёs tё vendeve tё tjera tё punёs / njёsive 
organizative.
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Rekomandohet ekipi i AF-sё ta shfrytёzojё veglёn 

elektronike Google forms pёr shpёrndarjen dhe 

plotёsimin e kёtij pyetёsori, prej tё cilit nё çdo 

moment ndiqet numri i pёrgjigjeve, shihen rezultatet 

si statistikё, nё eksel dhe nё grafika. Vegla ёshtё e 

rёndomtё pёr shpёrndarje dhe ofron mundёsi pёr 

pёrgjigje anonime. Gjithsesi, pyetёsori mund tё 

ndahet edhe i botuar, pastaj tё grumbullohen dhe tё 

pёrpunohen pёrgjigjet me dorё, por pёr kёtё ekipi i 

AF-sё duhet tё parashikojё dhe pёrkushtojё kohё 

shumё mё tё gjatё. 

Nuk pritet se, realisht, nё institucionet e mёdha tё 

gjithё tё punёsuarit do t’i pёrgjigjen pyetёsorit, 

por ekipi i AF-sё duhet tё synojё tё grumbullojё 

ekzemplar reprezentativ tё pёrgjigjeve me qёllim tё 

ketё fotografi tё qartё nga ana e tё punёsuarve pёr 

aspektet tё cilat i mbulon pyetёsori.

Pyetёsori mund tё modifikohet me pyetje 

plotёsuese tё cilat ekipi i AF-sё konsideron 

se janё tё nevojshme pёr procesin, por mund 

edhe tё shkurtohen apo modifikohen pyetjet 

tё cilat nuk janё aplikative pёr institucionin. 

Nё institucionet me mё pak se 30 tё punёsuar 

kёto pyetje mund tё mbulohen edhe pёrmes 

Hapit 8 – Zbatimi i intervistave. 

VЁREJT JE
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Pyetёsori pёr hulumtim tё hollёsishёm (Shtojca D) pёrdoret pёr grumbullimin e 

tё dhёnave pёr punёn dhe organizimin nё sektorёt dhe seksionet (e pavarura). 

Rekomandohet anёtari i ekipit tё AF-sё me pozitё mё tё lartё hierarkike ta dorё-

zojё pyetёsorin nё formё elektronike, pasi nёpunёsi pёrgjegjёs i punёsuar nё 

Seksionin pёr Menaxhim me Resurse Njerёzore i jep listё tё njёsive organizative 

tё cilat duhet tё pёrfshihen.

 HAPI  7   
GRUMBULL IMI 
I  TЁ  DHЁNAVE 
PЁR NJЁSITЁ 
ORGANIZATIVE

Afati: 1 javё
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SEKTORI  /  SEKSIONI : 

Plotёsimin e kёtij formulari e bёn çdo udhёheqёs i sek-

torit / seksionit nё... apo prej tij (apo nga sekretari sh-

tetёror) personi i emёruar me qёllim tё grumbullohen 

tё dhёnat dhe perceptimi pёr pёrmbushjen e qёllime-

SHTOJCA  D 

FORMULARI  PËR HULUMTIM  
TË  HOLLËS ISHËM

ve strategjike dhe llojeve tё funksioneve, organizimi 

i brendshёm, plotёsimi i vendeve tё punёs, realizimi i 

rezultateve, proceset e brendshme tё punёs, shfrytёzimi 

i resurseve dhe ngjashёm, tё cilat do tё ndihmojnё nё 

zbatimin e analizёs funksionale nё...

Nёse mundeni identifikoheni se cilat funksione 
ushtrohen nё njёsinё tuaj organizative (sipas pjesёs 

2. Funksionet si bazё e AF-sё, nga pjesa narrative e 
metodologjisё.) 

KATEGORIA E 
FUNKSIONIT

KRYHET NЁ 
NJЁSINЁ 
ORGANIZATIVE 
(PO/JO)

NJЁSIA ORGANIZATIVE (nёse 
funksionet janё ndarё nёpёr njёsitё 
organizative mё tё vogla, pёr 
shembull, seksione, shkruani nё cilat 
seksione bёhet)

VЁREJTJE (shkruani 
eventualisht nёse funksioni 
duhet, por nuk ushtrohet, apo 
ushtrohet funksioni i cili i 
pёrket njёsisё tjetёr, etj.)

Funksioni i krijimit tё 
politikave publike 

Funksioni rregullator    

Funksioni koordinativ 

Funksioni i dhёnies sё 
shёrbimeve 

Funksioni i mbёshtetjes 

А.  
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B.  
# PYETJET SQARIMI PLOTЁSUES PЁRGJIGJJA

1 Cilat dokumente kryesore e caktojnё 
punёn e njёsisё suaj organizative?

Theksoni, nёse ekzistojnё, strategji resore, rregull, 
plan aksional, program vjetor pёr punёn dhe 
ngjashёm.

Nuk theksohen aktet pёr organizimin e brendshёm 
dhe sistematizimin e vendeve tё punёs apo 
rregullat dhe procedurat tjera tё brendshme.

2

Nёse pёr pёrmbushjen e qёllimeve 
tё strategjisё resore apo pёr shkak 
tё natyrёs sё punёve, ka nevojё 
nga ndryshimi i ligjeve me tё cilat 
pёrcaktohet kompetenca tё cilёn e 
kryen njёsia juaj organizative?

Me strategji resore mendohet nё strategjinё pёr 
sferёn nё tё cilёn vepron njёsia juaj organizative. 
Edhe mos tё ketё dokument tё tillё formal, 
ndoshta sipas qёllimit dhe fushёveprimit tё 
detyrave tё punёs sё njёsisё suaj organizative 
duhet t’i jepet kompetencё nё ligj. 

3

Nёse pёr pёrmbushjen e qёllimeve 
tё strategjisё resore, kompetencёs 
ligjore apo pёr shkak tё natyrёs sё 
punёve ka nevoja nga ndryshimi i 
organizimit tё brendshёm dhe/apo 
sistematizimit tё vendeve tё punёs?

Theksohet arsyeja pёr shkak tё sё cilёs propozohet 
ndryshimi (qёllimet e reja strategjike, obligimet 
ligjore apo qёllimi dhe fushёveprimi i detyrave tё 
punёs sё njёsisё organizative imponon ndryshim 
tё tillё), si dhe nё çfarё drejtimi duhet tё bёhet 
ndryshimi.

4

Nёse keni tё dhёna tё kuantifikuara 
pёr detyrat e kryera dhe rezultatet 
e realizuara nё tri vitet e fundit 
(2015, 2016 dhe 2017) nga ana e 
njёsisё suaj organizative, ju lusim 
theksojini.

Shembuj. Seksioni i cili vendos pёr kёrkesat, 
pёrkatёsisht punon nё lёndёt, numrin e kёrkesave 
/ lёndёve tё zgjidhura, Seksioni pёr çёshtje 
Financiare plotёson tё dhёna pёr numrin e 
rebalancёve tё buxheteve / planeve financiare, 
faturave tё pranuara, hartimin e urdhёresave 
pёr udhёtim, transaksioneve bono thesare, etj.; 
Seksioni pёr Menaxhim me Resurse Njerёzore 
siguron tё dhёna pёr numrin e procedurave pёr 
punёsim / avancim, vendimeve pёr pushime 
vjetore dhe mungesave, Seksioni pёr Trajnime pёr 
numrin e programeve tё hartuara pёr trajnime, 
organizimin e trajnimeve, numrin e pjesёmarrёsve 
etj.

444
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# PYETJET SQARIMI PLOTЁSUES PЁRGJIGJJA

5

Nёse puna tё cilёn e kryen njёsia 
juaj organizative plotёsohet apo 
pёrputhet me punёn e: i) njёsive 
tjera organizative nё institucion apo 
ii) organeve tjera? 

Nёse po, theksoni njёsitё organizative apo 
institucionet dhe nё cilin aspekt ёshtё plotёsimi / 
pёrputhja. Theksoni nёse kjo del nga rregulli / akti 
i brendshёm, apo ёshtё vendosur nё praktikё.

6

Cilat nga vendet e paplotёsuara tё 
punёs nё njёsinё tuaj organizative 
mbulohen nga tё punёsuarit tё cilёt 
zyrtarisht punojnё nё vendet tjera tё 
punёs?

Theksojini nё numrin e pёrgjithshёm dhe me emёr 
tё çdo vendi tё punёs nё pajtim me aktin pёr 
sistematizim.

7
Nёse detyrat e punёs pёr vendin e 
paplotёsuar tё punёs nuk i mbulon 
asnjё i punёsuar tjetёr, a nevojitet 
sistematizimi nё atё vend pune?

Nёse nevojitet tё mbahet ky vend i punёs, sqaroni 
pёrse. 

8
Cilat detyra nuk kryhen, edhe pse 
janё nё fushёveprimin e detyrave tё 
punёs sё njёsisё suaj organizative?

Nёse ekzistojnё detyra tё tilla tё punёs, sqaroni 
pёrse nuk kryhen. Krahas mosplotёsimit tё vendit 
tё punёs, shkaqe mund tё jenё mospasja e kuadrit 
tё kualifikuar apo detyra ёshtё e paqartё apo e 
pamundur pёr t’u kryer.

9
Nёse tё punёsuarit nё njёsinё tuaj 
organizative (janё pёrkatёs) nё 
nevojat pёr kryerjen e detyrave tё 
punёs?

Theksoni nёse sipas profilit, pёrvojёs, njohurisё 
apo pёrkushtimit tё tё punёsuarve momentalё, ata 
janё pёrkatёs pёr kryerjen e detyrave.

10
Cili vend i punёs dhe/apo profil 
i tё punёsuarit ёshtё prioritar 
pёr plotёsim nё njёsinё tuaj 
organizative? 

Nёse janё mё tepёr vende pune, theksojini me 
radhё duke filluar prej prioritetit tё lartё nё 
prioritetin e ulёt.

11
A konsideroni se ka nevojё nga 
riorganizimi nё seksionin dhe 
sektorin tuaj dhe çfarё?

Theksoni nёse numri momental i tё punёsuarve 
i pёrmbush nevojat e njёsisё, a ka nevojё nga 
formimi i seksioneve tё reja / vendeve tё punёs, 
ndёrprerja apo sistematizimi nё njёsinё tjetёr tё 
sesioneve tё pёrhershme / vendeve tё punёs, etj.

444

444
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# PYETJET SQARIMI PLOTЁSUES PЁRGJIGJJA

12

Cilat vegla (mjete dhe pajisje) ju 
nevojiten qё njёsia organizative t’i 
realizojё qёllimet dhe kompetencat 
e saj tё pёrcaktuara dhe detyrat dhe 
projektet e ndara tё punёs?

Veglat = pajisja informatike apo pajisja tjetёr, 
duke e pёrfshirё edhe pajisjen nё terren, 
softuerin pёr operacionet e pёrditshme tё punёs, 
automjetet, etj.

13

Si komunikoni (bashkёpunoni) 
me: i) tё punёsuarit nё njёsinё 
organizative; ii) njёsitё tjera nё 
institucion dhe iii) bashkёpunёtorёt 
e jashtёm / institucionet?

Theksojini me radhё sipas dendёsisё / prezencёs 
formatet e komunikimit: kolegjiumet, shkresat, 
e-postёn, pjesёmarrjen nё grupet e pёrbashkёta tё 
punёs, bisedat joformale, etj.

14

A shfrytёzoni ndonjё masё (vegёl) 
qё ta matni (pёrmirёsimin e) 
pёrmbushjes sё qёllimeve, detyrave 
tё punёs dhe rezultateve tё 
realizuara? A e matni kёnaqёsinё e 
shfrytёzuesve?

Nёse deri mё tani janё kryer njёfarё matjesh 
apo evalvimesh theksoni se çfarё dhe theksoni 
konkluzionet mё tё rёndёsishme prej tyre 
(shembull, anketimi pёr kёnaqёsinё e klientёve, 
barometri pёr cilёsinё, evalvimet e brendshme...)

15

Theksoni informata dhe probleme 
plotёsuese tё cilat sipas jush janё 
relevante pёr punёn efikase dhe 
efektive tё njёsisё suaj organizative 
dhe nё pёrgjithёsi tё institucionit, 
por nuk janё pёrfshirё me pyetjet 
paraprake.

444
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Pyetёsorit parashihet t’i pёrgjigjen njёsitё organiza-
tive nё tё cilat ushtrohen funksionet e institucionit. 
Pёrmes pёrgjigjeve duhet tё merren tё dhёnat pёr 
qёllimet e tyre, detyrat e punёs, kapacitetet, bash-
kёpunimin me njёsitё tjera, pёrputhjet e detyrave, 
mёnyrёn e komunikimit dhe punёs. Çdoherё kur njё-
sia disponon me statistikё tё detyrave tё plotёsuara 
pёr tri vitet paraprake, mё mirё ёshtё tё pёrfshihen 
edhe tё dhёnat e kёtilla, por kjo nuk mund tё kёrkohet 
prej tё gjitha njёsive. Pritet qё pyetёsorёt tё pёrgjig-
jen nga udhёheqёsit, por nёse kёto pozita nuk janё 
plotёsuar, nё mungesё tё tyre apo nё zёvendёsim 
mund t’u pёrgjigjen personat tё cilёt janё tё njohur 
me fushёveprimin dhe organizimin e punёs sё njёsisё 
organizative.

Lloji i njёsive organizative dhe nocionet e 

shfrytёzuara varen nga lloji i institucionit dhe 

njёsitё tё cilat e pёrbёjnё. Pyetёsori mund tё 

modifikohet sipas nevojёs sё institucionit, tё 

riformulohen pyetjet pёr shkak tё sqarimit, tё 

shlyhen apo shtohen pyetjet sipas nevojёs. 

Nё institucionet me mё pak se 30 tё punёsuar 

kёto pyetje mund tё mbulohen edhe pёrmes 

Hapit 8 – Zbatimi i intervistave.

VЁREJT JE
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Nёse ekipi i AF-sё e sheh nevojёn se disa aspekte tё punёs sё institucionit du-

het mё hollёsisht tё hulumtohen apo aspektet tё cilat mund mё mirё tё hu-

lumtohen pёrmes bisedёs sy mё sy, metodologjia propozon si hap i fundit tё 

grumbullimit tё informatave tё organizohen intervista gjysmё tё strukturuara. 

Pyetёsori ndihmёs pёr intervistё jep listё tё pyetjeve tё cilat nё asnjё rast nuk 

janё tё detyrueshme, por shёrbejnё tё thjeshtёsohet puna e ekipit tё AF-sё nё 

kёtё hap dhe janё vetёm propozim (Shtojca DH).

 HAPI  8   
ZBAT IMI  I 
INTERVISTAVE

Afati: 2 javё
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SHTOJCA DH 

P YETЁSORI  NDIHMЁS  
PЁR INTERVISTЁ

Institucioni: 

Sektori / Seksioni:

Emri dhe vendi i punёs:

Data:

Ky formular shёrben t’i jap drejtime themelore personit i cili do ta kryejё intervistёn. Pritet se shumica e pёrgjigjeve 
vetёm se janё marrё nga hulumtimet paraprake. Pёrmes intervistёs duhet tё fitohet njё fotografi e qartё pёr 
pyetjet qё i referohen organizimit tё institucionit, proceseve, komunikimit dhe marrёdhёnieve ndёrnjerёzore. 
Nёse pёr disa pyetje konsideroni se keni pёrgjigje konkrete tё marra nga hulumtimet paraprake, nuk ka nevojё 
t’i pёrsёritni.

1. P YETJET  L IDHUR ME ORGANIZIMIN E  INST ITUCIONIT
1.1. A jeni tё njoftuar me kompetencat dhe dokumentet strategjike / qёllimet e institucionit nё tё cilin punoni?

1.2. A jeni tё njoftuar me strukturёn organizative (hierarkinё dhe sektorёt / seksionet)?

1.3. A konsideroni se struktura qartё ёshtё e pёrkufizuar dhe se nё mёnyrё efikase i ndan obligimet dhe detyrat e 
punёs nё kornizat e tёrё institucionit?\

1.4. A kryeni shpesh detyra tё cilat nuk janё nё pёrshkrimin e vendit tuaj tё punёs?

1.5. Çfarё shkathtёsish dhe kompetencash nevojiten nё institucionin tuaj me qёllim tё mund nё tё ardhmen tё jap 
shёrbime tё mira?

VЁREJT JE  /  KOMENTE
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2.  P YETJET  L IDHUR ME PROCESET DHE ME NDAR JEN E  INFORMATAVE
2.1. Nёse, krahas akteve tё brendshme qё i referohen mёnyrёs nё tё cilёn realizohet puna, nё njёsinё tuaj ekzistojnё 

njёfarё rregullash tё brendshme joformale dhe sjellje?

2.2. Si e vlerёsoni procesin e ndarjes sё informatave me kolegёt nё sektorin tuaj dhe me sektorёt tjerё?

2.3. A ju janё tё arritshme informatat e nevojshme qё tё mund ta kryeni punёn tuaj nё mёnyrё efektive?

2.4. Nё cilёn mёnyrё kryhet prioretizimi i aktiviteteve nё institucionin tuaj? 

2.5. Sa shpesh mbani takime / mbledhje me tё punёsuarit?

2.6. Si koordinoheni me institucionet me tё cilat obligoheni juridikisht tё bashkёpunoni?

2.7. A konsideroni se nё institucionin tuaj ekziston memorie e mirё institucionale / memorie e kёnaqshme 
institucionale? Nё cilёn mёnyrё sigurohet?

2.8. Nёse natyra e punёs imponon informimin e publikut – si e informoni publikun pёr aktivitetet tё cilat i merrni?

3.  P YETJET  L IDHUR ME MARRЁDHЁNIET  NDЁRNJERЁZORE DHE KOMUNIKIMIN

3.1. A konsideroni se ekziston bashkёpunim i mirё ndёrmjet kolegёve?

3.2. Nёse komunikimi nё institucionin tuaj ёshtё mё tepёr formal apo joformal?

3.3. Nёse udhёheqёsia nё mёnyrё pёrkatёse i komunikon planet dhe risitё pёr tё punёsuarit?

3.4. A konsideroni se çdo tё punёsuari i delegohet vёllim pёrkatёs i detyrave tё punёs?

3.5. Çka mё sё shumti i motivon kolegёt tuaj? A shfrytёzoni ndonjё teknikё?

3.6. Çka do ta rrit motivimin dhe produktivitetin tuaj?

SHЁNIME
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Qёllimi i intervistave ёshtё nё mёnyrё tё barabartё 

tё pёrgjigjen tё gjitha pyetjet e parapara nё 

metodologjinё tё cilat do tё mbesin tё papёrgjigjura 

edhe pas grumbullimit tё pёrgjigjeve tё pyetёsorёve, 

apo pyetjeve tjera tё cilat ekipi i AF-sё konsideron 

se janё tё nevojshme. Me qёllim tё organizimit tё 

intervistave, ёshtё e domosdoshme menjёherё pas 

grumbullimit tё pёrgjigjeve nga tё gjithё pyetёsorёt, 

ekipi i AF-sё tё mblidhet dhe tё shqyrtojё nёse 

tё gjitha pyetjet dhe dokumentet e theksuara nё 

kolonёn e dytё nё Formularin pёr vlerёsim / evalvim 

sipas kritereve tё AF-sё (Shtojca E) janё shtruar dhe 

pёrgjigjur. Nё kёtё mbledhje duhet vetёm nё mёnyrё 

taksative tё kontrollohen pyetjet / dokumentet pa 

hyrё nё evalvimin e plotёsimit tё kritereve. Nёse ka 

pyetje / dokumente tё pambuluara, ekipi i AF-sё duhet 

tё vendos me cilёt persona duhet tё organizohen 

intervistat, varёsisht nga pyetjet.

Nёpunёsi pёrgjegjёs pёr detyrat teknike tё ekipit tё 

AF-sё duhet t’i organizojё intervistat nё lokale tё 

ndara, kurse intervistat duhet t’i mbajnё dy anёtarё 

tё ekipit tё AF-sё, mё mirё nёse janё nё pozita 

udhёheqёse, kurse nёpunёsi pёrgjegjёs pёr detyrat 

teknike i ekipit tё AF-sё merr shёnime dhe harton 

procesverbal. 
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Ky hap ёshtё aktiviteti esencial nё zbatimin e AF-sё. Analiza kryhet nё bazё 

tё tё gjitha informatave tё grumbulluara pёrmes veglave / instrumenteve tё 

shfrytёzuara. Duke pasur parasysh numrin e madh dhe llojllojshmёrinё e infor-

matave tё grumbulluara, rekomandohet gjatё analizёs tё shfrytёzohet Formu-

lari pёr vlerёsim / evalvim (Shtojca E). Kjo do tё ndihmojё nё strukturimin e 

informatave sipas tri kritereve dhe nёnkritereve themelore dhe pёr nxjerrjen mё 

tё lehtё tё konstatimeve dhe hartimin e rekomandimeve.

Duke e pasur parasysh qёllimin e zbatimit tё AF-sё, gjatё analizёs sё informa-

tave detyrё primare e ekipit tё AF-sё ёshtё t’i identifikojё funksionet tё cilat 

ushtrohen nё institucion dhe funksionet tё cilat nuk ushtrohen edhe pse janё 

tё nevojshme, si dhe tё identifikojё se cilat funksione duhet tё ekzistojnё nё 

strukturёn e ardhshme organizative (nё pajtim me pikёn 2. Funksionet si bazё 

e AF-sё). 

 HAPI  9   
ANAL IZA DHE 
KATEGORIZ IMI  I 
FUNKSIONEVE

Afati: 1 javё
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SHTOJCA  Е 

FORMULARI  PËR VLERËSIM / 
EVALVIM S IPAS KR ITEREVE NË 
ANALIZËN FUNKSIONALE  
( tabela  e  parë) 

Paraqiteni strukturёn 
organizative tё institucionit sipas 
funksioneve tё cilat i ushtron 
dhe cila njёsi organizative cilin 
funksion e ushtron

KATEGORIA E 
FUNKSIONIT

KRYHET NЁ 
INSTITUCION 

(PO/JO)

NJЁSIA 
ORGANIZATIVE

FUNKSIONI I 
KRIJIMIT TЁ 
POLITIKAVE 
PUBLIKE 

po/jo
•	 Sektor pёr...

•	 Sektori pёr...

FUNKSIONI 
RREGULLATOR

po/jo
•	 Sektor pёr...

•	 Sektori pёr...

FUNKSIONI 
KOORDINATIV 

po/jo
•	 Sektor pёr...

•	 Sektori pёr...

FUNKSIONI I 
DHЁNIES SЁ 
SHЁRBIMEVE 

po/jo
•	 Sektor pёr...

•	 Sektori pёr...

FUNKSIONI I 
MBЁSHTETJES 

po/jo
•	 Sektor pёr...

•	 Sektori pёr...
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Pastaj, ekipi i AF-sё e kryen analizёn duke u mbajtur 

sipas pyetjeve / parametrave vijuese:

Ci lat  funks ione ushtrohen  
nё ins t i tuc ion? 

Qё tё pёrcaktohet se cilat kategori tё funksioneve 

ushtrohen, ekipi i AF-sё duhet tё mbahet nga ajo se 

cilat janё pasojat, pёrkatёsisht çka ёshtё rezultati i 

aktiviteteve qё tё punёsuarit / institucioni i kryen 

dhe kush janё shfrytёzuesit dhe palёt e prekura tё 

aktivitetit. Shembuj: Nёse rezultati i punёs sё tё 

punёsuarve / institucionit ёshtё strategjia e hartuar 

dhe plani aksional, atёherё funksioni i cili ushtrohet 

ёshtё krijimi i politikave publike. Nёse rezultati ёshtё 

lёshimi i lejes, atёherё funksioni i cili ushtrohet ёshtё 

funksioni rregullator. Nёse shfrytёzues dhe palё tё 

prekura tё institucionit janё qytetarёt, atёherё ush-

tohet funksioni i dhёnies sё shёrbimeve. Nёse shfry-

tёzues janё njёsitё tjera organizative nё institucionin 

e njёjtё dhe institucioni nё tёrёsi, atёherё bёhet fjalё 

pёr ushtrimin e funksionit tё mbёshtetjes. Identifiki-

mi i drejtё i funksioneve do tё mundёsojё tё caktohet 

struktura organizative nё tё cilёn njё i punёsuar apo 

njё njёsi organizative nuk do tё ushtrojё mё tepёr se 

njё funksion.

Ci lat  funks ione janё themelore 
pёr  ins t i tuc ionin  s ipas 
kompetencave l ig jore  dhe 
qёl l imeve s t ra tegj ike?  

Pёrgjigjja e kёsaj pyetjeve do tё mundёsojё tё cak-

tohet struktura organizative nё tё cilёn kryesisht 

vend do tё zё ose numёr mё i madh i tё punёsuarve 

do tё sistematizohen nё kёtё funksion pёr shkak tё tё 

cilit edhe ёshtё formuar institucioni. Shembuj: Nёse 

bёhet fjalё pёr ministri tё caktuar, atёherё funksioni 

i krijimit tё politikave publike ёshtё funksioni them-

elor. Funksioni themelor te njё trup inspektues apo 

trup i pavarur rregullator ёshtё funksioni rregullator.

Nёse akt iv i te t  i  caktuar  apo grup 
akt iv i te tesh  ёshtё  e  domosdoshme 
/ kr i t ike  pёr  arr i t jen  e 
qёl l imeve dhe kompetencave tё 
ins t i tuc ioni t?

Funksioni do tё thotё aktivitet i cili shpie nё njё rezu-

ltat tё caktuar. Nёse aktiviteti nuk shpie nё realizimin 

e rezultateve apo nёse aktiviteti nuk del nga kompe-

tenca ligjore apo qёllimi strategjik, atёherё funksioni 

i kёtillё nuk duhet tё ushtrohet nё institucion. Funk-

sioni mund tё ushtrohet nё mёnyrё tё pamjaftueshme 

efikase apo efektive, qё nuk do tё thotё se funksioni 

nuk duhet tё ushtrohet. Duhet tё vlerёsohet se nevo-

jitet pёrforcimi i tij nё kuptim tё resurseve njerёzore 
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dhe materiale apo strukturimi i tij ndryshe i brend-

shёm nё kuptim tё realizimit tё njёsisё tjetёr apo njё-

sisё sё veçantё organizative apo vendosjes sё proce-

durave me shkrim dhe mekanizmave tjerё.

Ci la  ёshtё  pasoja / prodhimi  i 
ak t iv i te t i t?  Kush janё shfr y tёzues i t 
dhe palё t  e  prekura tё  akt iv i te t i t? 
Nёse shfr y tёzues i t  e  akt iv i te t i t 
janё personat  dhe n jёs i tё  brenda 
apo jashtё  ins t i tuc ioni t?

Kёto pyetje plotёsuese, ekipi i AF-sё mund t’i shfry-

tёzojё me qёllim ta caktojё kategorinё e funksionit, 

t’i sqarojё lidhjet ndёrmjet njёsive tё caktuara organ-

izative dhe tё fillojё me analizёn e kapaciteteve.

Pёr shkak tё identifikimit nёse njё funksion i caktuar 

ёshtё i domosdoshёm pёr institucionin, si dhe vlerёsi-

mi pёr atё se si organizohet pёrkatёsisht ushtrohet, 

mund tё shfrytёzohen rekomandimet si vijon:

 Tё mbahet funksioni pa ndryshime. Ky reko-

mandim jepet nё rast kur nё bazё tё analizёs sё 

informatave pёrcaktohet se funksioni ёshtё i do-

mosdoshёm dhe ushtrohet nё mёnyrё efikase dhe 

efektive.

 Tё ndёrpritet funksioni i institucionit. Nё rastin 

kur analiza sugjeron se njё funksion i caktuar 

nё pёrgjithёsi nuk ushtrohet qoftё pёr shkak 

qё nuk korrespondon me qёllimet strategjike tё 

institucionit, apo me qёllimet dhe kompetencat e 

reja tё institucionit, apo nё vazhdimёsi nuk janё 

plotёsuar vendet e punёs pёrmes sё cilave duhet 

tё ushtrohet, as qё pritet tё plotёsohen, atёherё 

funksioni i tillё (njёsia organizative apo vendet e 

punёs) duhet tё ndёrpritet.

 Tё bartet nё trup / institucion tjetёr. Nёse 

pёrcaktohet se funksioni sipas natyrёs sё 

gjёrave (sipas qёllimeve dhe kompetencave 

tё institucionit apo fushёveprimit tё detyrave 

tё punёs sё njёsisё organizative) nuk i pёrket 

institucionit apo mund tё ushtrohet nё mёnyrё 

mё efikase dhe mё efektive nё institucion 

tjetёr ekzistues apo institucion tё sapoformuar, 

pavarёsisht qё ndoshta kompetenca pёr ushtrim 

tёrthorazi i ёshtё ndarё me ligj, duhet tё 

rekomandohet bartja e tij nё institucionin tjetёr. 

Pёr shembull, nё njё sferё tё caktuar ёshtё formuar 

njё trup i veçantё pёr koordinim tё institucioneve 

nё sferёn, por edhe mё tutje nё njёrin ndёr 

institucionet e sferёs ka njёsi organizative dhe 

tё punёsuar pёr koordinim me institucionet tjera, 

me ç’rast kjo njёsi organizative / tё punёsuarit nё 

praktikё nuk i kryejnё aktivitetet koordinative apo 

kёtё e bёjnё nё mёnyrё joefikase nё krahasim me 

trupin e veçantё. Nё rast tё kёtillё, rekomandimi 

mё i mirё ёshtё transferi i plotё i funksionit dhe 
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i njё pjese apo tё gjithё tё punёsuarve nё trupin 

e veçantё.

	Tё optimizohet, pёrkatёsisht riorganizohet. 

Mund tё pёrcaktohet se funksioni ёshtё i nevo-

jshёm dhe duhet tё mbetet nё institucion, por 

duhet tё vijё nё riorganizimin e tij, sepse deri 

atёherё ёshtё ushtruar nё mёnyrё joefikase dhe/

apo joefektive. Optimizimi apo riorganizimi mund 

tё thotё vendosje ndryshe e njёsive organizative 

pёrmes sё cilave ushtrohet apo sistematizim i 

vendeve tё ndryshme tё punёs apo futje tё proce-

durave dhe veglave pёr ushtrimin e tij efikas.

	Tё rritet / zvogёlohet vёllimi i kryerjes sё tij. 

Gjatё formimit tё njёsisё sё caktuar organiza-

tive apo sistematizimit tё vendeve tё punёs apo 

plotёsimit tё tyre, nuk ёshtё bёrё vlerёsim i mirё 

pёr vёllimin e punёs apo me kalimin e kohёs, nga 

shkaqe tё caktuara, vjen nё rritjen apo zvogёlimin 

e vёllimit tё punёs nё vazhdimёsi. Kjo do tё thotё 

se nё mёnyrё pёrkatёse duhet tё zvogёlohen apo 

rriten resurset tё vendosura pёr kryerjen e tij. 

	Tё pёrforcohet pёrmes forcimit tё resurseve 

pёr kryerjen e tij. Ky rekomandim mund tё jepet 

nёse vendosen qёllime tё reja nё sferёn apo nda-

hen kompetenca tё reja tё institucionit, qё shpie 

nё vёllimin e shtuar tё punёs dhe forcimin e resur-

seve. Por, gjithashtu, mund tё jepet edhe nё ras-

tet kur qёllimet dhe kompetencat nuk janё ndry-

shuar, por nё praktikё vёshtirё arrihen / kryhen, 

para se gjithash, pёr shkak tё cilёsisё sё dobёt tё 

resurseve njerёzore ekzistuese dhe mospasjes sё 

resurseve tё mjaftueshme financiare materiale. 

Njohuritё nga analiza, nё lidhje me funksionet, duhet 

tё pasqyrohen nё rekomandime nё lidhje me orga-

nizimin pёrkatёs tё institucionit. 

Nёse AF-ja tregon se organizimi rrjedhёs i insti-

tucionit nuk ёshtё pёrkatёs pёr ushtrimin efektiv dhe 

efikas tё tё gjitha funksioneve, aktiviteti i radhёs do 

tё ishte tё pёrkufizohen rekomandimet konkrete nё 

lidhje me ndryshimet e njёsive organizative dhe siste-

matizimin e tё punёsuarve. Kёto ndryshime mund tё 

jenё tё vogla dhe tё shkaktojnё vetёm ndarjen e de-

tyrave tё punёs, por mund tё jenё edhe me vёllim tё 

madh, pёr shkak qё rekomandimet do tё jenё bazё pёr 

ndryshimin e akteve pёr organizim dhe sistematizim 

tё vendeve tё punёs nё institucion. Rekomandimet 

tё cilat ekipi i AF-sё i pёrkufizon pёr ndonjё njёsi 

organizative, detyrimisht duhet tё diskutohen edhe 

me udhёheqёsin (apo, nё zёvendёsim, me ndonjё tё 

punёsuar qё ёshtё mirё i udhёzuar) e njёsisё sё cilёs 

i referohen rekomandimet.
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Ky hap pёrfshinё vlerёsimin e punёs sё institucionit pёrmes analizёs sё tё gji-

tha informatave tё grumbulluara (hapat 4 deri nё 8). Informatat analizohen 

pёrmes kryqёzimit tё tyre nё secilin nga kriteret e dhёna nё tabelёn e dytё, 

pjesё tё Formularit pёr vlerёsim / evalvim (Shtojca E). Analiza e kёtillё rezulton 

me konkluzione dhe konstatime pёr çdo nga tri kriteret themelore dhe nёnkri-

teret e theksuara (sipas kёsaj metodologjie, Pika 1. Modeli i AF-sё) tё cilat pёr-

kufizohen nё tabelё.

 HAPI10   
ANAL IZA E 
INFORMATAVE 
DHE EVALVIMI 
S IPAS KR ITEREVE

Afati: 2 javё
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SHTOJCA  Е 

FORMULARI  PЁR VLERЁSIM / EVALVIM  
S IPAS KR ITEREVE NЁ ANALIZЁN FUNKSIONALE ( tabela  e  dy tё )

HARMONIZIMI  STRATEGJIK

KRITERI REFERENCA KON-
STATIMI 

REKOMAN-
DIMET E 
MUNDSHME

С1

Miratimi i dokumentit 
strategjik (strategjia resore, 
plani strategjik, programi 
pёr punёn sё paku nё afat tё 
mesёm), sipas tё cilit ёshtё 
organizuar institucioni dhe 
janё caktuar aktivitetet 
dhe detyrat e tij tё tё 
punёsuarve.

•	 Plani strategjik
•	 Rregullorja pёr organizimin e brendshёm
•	 Rregullorja pёr sistematizim
•	 Strategjitё resore
•	 Intervistat 
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm (p.sh.: nr. 1)

С2

Korniza juridike (prej 
ligjeve deri te rregullat dhe 
procedurat e brendshme) 
ёshtё harmonizuar me 
dokumentin strategjik.

•	 Plani strategjik
•	 Korniza juridike
•	 Strategjitё resore 
•	 Intervistat 
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm (p.sh.: nr. 2)
•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: б nr. 5, 16, 18)

С3

Funksionet themelore dhe 
organizimi i brendshёm 
i institucionit janё 
harmonizuar me dokumentin 
strategjik dhe kompetencat 
ligjore.

•	 Plani strategjik 
•	 Rregullorja pёr organizimin e brendshёm 
•	 Rregullorja pёr sistematizim 
•	 Strategjitё resore 
•	 Intervistat 
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm (p.sh.: nr. 3, 4)
•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 18)

С4

Udhёheqёsia mё e 
lartё qartё i bart planet 
pёr reformat, qёllimet 
strategjike dhe masat 
pёr pёrmirёsim deri te tё 
punёsuarit.

•	 Dokumentet relevante
•	 Intervistё
•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 5, 15, 16, 18)
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KRITERI REFERENCA KON-
STATIMI 

REKOMAN-
DIMET E 
MUNDSHME

K1

Ekziston kufizim i qartё, 
pёrkatёsisht nuk ekziston 
pёrputhje nё fushёveprimin 
e detyrave tё punёs 
ndёrmjet njёsive tё 
ndryshme organizative nё 
institucion.

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 1, 2, 3, 4, 18)
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr. 4, 5, 7, 11)
•	 Intervistat

K2

Tё punёsuarit i kuptojnё 
funksionet themelore dhe 
vendosjen organizative tё 
institucionit.

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 1, 2, 3, 4, 16)
•	 Intervistat

K3

Vendet kryesore tё punёs 
(ato pёrmes sё cilave 
realizohet qёllimi kryesor / 
kompetenca e institucionit) 
janё plotёsuar me persona 
pёrkatёs.

•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  
 p.sh.: nr. 6, 7, 9, 10)

•	 Intervistat 

K4
Tё gjitha aktivitetet / 
detyrat e parapara nё 
institucion kryhen.

•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  
 (p.sh.: nr. 8)

•	 Intervistat

K5
Çdo i punёsuar kryen detyra 
tё cilat dalin nga pёrshkrimi 
pёr vendin e tij tё punёs

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim  
 (p.sh.: nr. 1, 2, 3, 4 dhe 18)

•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  
 (p.sh.: nr. 6, 7)

•	 Intervistat  

K6
Nuk ekzistojnё vende tё 
sistematizuara tё punёs tё 
cilat janё tё panevojshme 

•	 Rregullorja pёr organizimin e brendshёm 
•	 Rregullorja pёr sistematizim 
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr. 7, 8) 
•	 Intervistat 

KAPACITE TE T  ORGANIZATIVE

444
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KRITERI REFERENCA KON-
STATIMI 

REKOMAN-
DIMET E 
MUNDSHME

K7

Tё punёsuarit, nё pёrgjithё-
si, posedojnё kompetenca 
pёr plotёsimin e aktivi-
teteve dhe pёr arritjen e 
qёllimeve strategjike.

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 6, 7, 8 10, 13)
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr.  9, 10) 
•	 Intervistat 

K8
Tё punёsuarit kanё mundёsi 
pёr trajnim dhe pёrsosje 
profesionale.

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim  
 (p.sh.: nr. 10, 11, 12, 13)

•	 Intervistat 

K9 Tё punёsuarit kanё mundёsi 
pёr avancim.

•	 Korniza juridike
•	 Intervistat 

K10
Sistemi i vlerёsimit ka efekt 
mbi pёrmirёsimin e punёs 
nё institucion. 

•	 Korniza juridike 
•	 Intervistat 

444

444

KRITERI REFERENCA KON-
STATIMI 

REKOMAN-
DIMET E 
MUNDSHME

Р1
Institucioni ka organizim 
pёrkatёs, prioretizim dhe 
ndarje tё punёs. 

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 1, 2, 3, 4, 18)
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr. 3, 4, 5, 6, 7, 8)
•	 Intervistat

Р2

Vendimmarrja delegohet 
prej vendit mё tё lartё 
udhёheqёs nё vendin mё tё 
ulёt udhёheqёs. 

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 18)
•	 Intervistat 

KRYER JA E  DE T YRAVE TЁ  PUNЁS PЁR REALIZIMIN E  REZULTATEVE
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444

Ekipi i AF-sё organizon seri mbledhjesh me qёllim 
si grup, pёrmes shkёmbimit tё mendimeve, tё arrijё 
konkluzione tё pёrbashkёta pёr pyetjet e theksuara. 
Praktikisht, ekipi i AF-sё vlerёson se sa nga kёrkesat 
nё secilin prej nёnkritereve janё pёrmbushur nё insti-
tucion. Nё çdo nёnkriter janё lidhur tё dhёna / pyetje 
nga hapat paraprakё (dokumente, tabela, pyetёsorё 
dhe intervista) tё cilat do tё japin pёrgjigje nё atё se 
sa institucioni e pёrmbush nёnkriterin. Nёse institu-
cioni pёrmbush njё nёnkriter tё caktuar, vlerёsohet 
sipas asaj nёse i posedon dokumentet e theksuara, 
nёse ato nё mёnyrё rrjedhёse janё tё vlefshme, nёse 
janё tё harmonizuara me resurset, nёse zbatohen nё 

KRITERI REFERENCA KON-
STATIMI 

REKOMAN-
DIMET E 
MUNDSHME

Р3
Janё vendosur procedura 
qartё tё shkruara pёr 
proceset e punёs. 

•	 Korniza juridike
•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 18) 
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr. 13, 14)
•	 Intervistat 

Р4

Ekziston komunikim i mirё 
dhe i rregullt ndёrmjet 
njёsive organizative nё 
institucion. 

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 15, 16, 18)
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  

 (p.sh.: nr. 13)
•	 Intervistat 

Р5
Cilёsia e punёs sё insti-
tucionit vlerёsohet dhe 
pёrmirёsohet.

•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm  
 (p.sh.: nr. 14)

•	 Intervistat 

Р6

Nё institucion shfrytёzohet 
teknologjia pёrkatёse e TI-
sё, softueri dhe veglat tjera 
pёr punё.

•	 Pyetёsori pёr vetёvlerёsim (p.sh.: nr. 17)
•	 Formulari pёr hulumtim tё hollёsishёm (p.sh.: nr. 12)
•	 Intervistat 

praktikё, nёse tё punёsuarit i konsiderojnё tё dobish-
me apo jo, si janё komunikuar dokumentet, çfarё janё 
proceset e vendosura, etj. Vlerёsimi pёr çdo nёnkriter 
rezulton me konstatim pozitiv apo negativ, pёrkatёsi-
sht konstatimi nёse ndonjё aspekt i punёs sё institu-
cionit duhet tё pёrmirёsohet apo ёshtё funksional nё 
mёnyrё tё kёnaqshme. 
Pas pёrkufizimit tё konstatimeve, ekipi i AF-sё iden-
tifikon rekomandime konkrete nё kolonёn e fundit. 
Ekipi i AF-sё i jep rekomandimet nё bazё tё konstati-
meve pas gjetjes objektive personale, kurse gjatё pёr-
gatitjes sё Raportit mund tё marrё mendime prej mё 
tepёr personave edhe jashtё ekipit tё AF-sё.
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Pёr pёrgatitjen e Raportit rekomandohet tё shfrytёzohet struktura e propozuar 

(Shtojca Ё), nё tё cilёn jepet njё pёrshkrim i shkurtёr i institucionit (kompeten-

cat, prioritetet, specifikat, organizimi, struktura e tё punёsuarve), prezantohen 

dhe argumentohen konstatimet dhe rekomandimet e pёrgjithshme tё ekipit tё 

AF-sё, anёt e forta dhe tё dobёta tё punёs sё organizatёs pёrmes semaforit dhe 

rekomandimeve tё cilat i jep ekipi i AF-sё. 

 HAPI  11   
 PЁRGATIT JA E 
RAPORTIT  TЁ 
ANALIZЁS SЁ 
ZBATUAR

Afati: 1 javё
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SHTOJCA Ё 

STRUKTURA E  RAPORTIT  TЁ 
ANALIZЁS FUNKSIONALE

HYR JE  

	Qёllimet e AF-sё

	Pёrfshirja e AF-sё – bazohet nё kompetencat, 

planet, i pёrfshinё tё gjitha sferat e punёs, orga-

nizimin, ndarjen, aftёsitё, kompetencat e tё punё-

suarve, lidhshmёrinё eventuale me organizatat 

tjera

 Pёrshkrimi i shkurtёr i funksioneve tё institucionit, 

numri i tё punёsuarve dhe struktura, ndarja e 

kuadrove udhёheqёse dhe kuadrove ekzekutive.

Rezyme e konstat imeve  
kr yesore / tё  pёrgj i thshme 

 Sfidat rrjedhёse tё cilat ndikojnё nё pёrmbushjen 

e detyrave tё punёs (p.sh.: mungesa e tё punё-

suarve, nevoja nga shkathtёsitё e reja, mё tepёr 

resurse, organizimi ndryshe, etj.)

 Sfidat gjatё pёrmbushjes sё qёllimeve strategjike 

dhe reforma nё sektorin publik.
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Gjet jet  e  hol lёs ishme

Nё kёtё pjesё, detajoni tё gjitha gjetjet qё dalin nga 
analiza. Pёrshkrimin e detajuar paraqiteni :

I .  S ipas  funks ioneve / 
fushёvepr imi t  tё  punёs  
sё  sek torёve

I I .  S ipas  t re  k r i te reve -  s i s temi 
semafor

I .  Paraqi t je  e  ho l lёs i shme e 
g je t jeve s ipas  funks ion i t  dhe 
fushёvepr imi t  tё  punёs

Paraqitja sipas funksioneve duhet ta japё imazhin e 

institucionit sipas organizimit dhe funksioneve qё 

kryhen nё njёsitё organizative. 

Analizoni tё gjithё sektorёt nё aspektin e funksioneve 

tё tyre, strukturёn e punonjёsve, pёrshkruani gjetjet 

dhe rekomandimet e mundshme nё lidhje me sektorin 

/ departamentin qё shqyrtohet.

Shembul l :

DEPARTAMENTI I REVIZIONIT TЁ BRENDSHЁM

Funksionet
Funksionet e kryera nga ky departament rregullohen 

me Ligjin pёr Kontrollin e Financave tё Brendshme 

Publike .....

Departamenti kryen njё funksion rregullator

Struktura dhe punonjёsit
Departamenti i Revizionit tё Brendshёm aktualisht ka 

4 vendet pune tё sistematizuara, nga tё cilat vetёm 

njё ёshtё plotёsuar - kreu i departamentit. . .

Gjetjet
Nga dokumentet e dorёzuara, hulumtimet dhe interv-

istat e hollёsishme, gjetjet janё se nё departament 

nuk ka staf profesional. . . 

Rekomandime
Pёr funksionalitet dhe efikasitet mё tё madh dhe 

duke marrё parasysh obligimet nga Ligji pёr Kon-

trollin e Brendshёm Financiar Publik, rekomandohet 

tё forcohet kapaciteti njerёzor nё kёtё departament 

duke punёsuar edhe njё revizor tjetёr tё brendshёm, 

pёr tё zbatuar nё mёnyrё tё vazhdueshme dispozitat 

e ligjit dhe pёr tё mundёsuar kryerjen e kontrollit tё 

rregullt dhe efektiv mbi operimin dhe pёrdorimin e 

fondeve brenda institucionit. 



Metodologjia pёr zbatimin e analizёs funksionale nё institucionet e sektorit publik 57

I I .  Pasqyra e  kons ta t imeve  
tё  anal izёs  funks ionale  me  
s i s tem-semafor in . 

Nё vazhdim ju lusim prezantoni tё gjitha konstatimet 

tuaja pёr çdo nёnkriter.

HARMONIZIMI  STRATEGJIK

KRITERI SEMAFORI VЁREJTJET KRYESORE 

С1

Miratimi i dokumentit strategjik 
(strategjia resore, plani strategjik, 
programi pёr punёn sё paku nё 
afat tё mesёm), sipas tё cilit ёshtё 
organizuar institucioni dhe sipas 
tё cilit janё caktuar aktivitetet dhe 
detyrat e tij tё tё punёsuarve.

e 
gj

el
bë

r

Shembujt:
•	Vendosja e strategjisё e cila ёshtё e arritshme   

pёr tё gjithё tё punёsuarit.
•	Vendet e punёs dhe njёsitё organizative  

janё harmonizuar me dokumentet / qёllimet 
strategjike.

С2

Korniza juridike (prej ligjeve deri 
te rregullat dhe procedurat e 
brendshme) ёshtё harmonizuar me 
dokumentin strategjik.  

•	Nevojitet aftёsimi i pjesshёm i kornizёs juridike.

С3

Funksionet themelore dhe 
organizimi i brendshёm i 
institucionit janё harmonizuar 
me dokumentin strategjik dhe 
kompetencat ligjore. i v

er
dh

ë •	Akti pёr sistematizim dhe pёrshkrimet e vendeve 
tё punёs nё mёnyrё pёrkatёse e ndajnё punёn.

•	Pozitat e punёs janё 85 % tё harmonizuara me 
pёrmbushjen apo mbёshtetjen e strategjisё.

С4

Udhёheqёsia mё e lartё qartё i 
bart planet pёr reformat, qёllimet 
strategjike dhe masat pёr 
pёrmirёsim deri te tё punёsuarit.  

i k
uq

•	Vendimet janё centralizuar dhe vinё nga 
udhёheqёsia mё e lartё.

•	Udhёheqёsve tё ulёt nuk u janё bartur informatat

REKOMANDIMET E RЁNDЁSISHME PЁR PЁRMIRЁSIM.
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KONSTATIME T E  HOLLЁSISHME
Vlerёsohet se sa institucioni i pёrmbush kriteret / 
nёnkriteret si vijon:

HARMONIZIMI  STRATEGJ IK

•	 Miratimi i dokumentit strategjik (strategjia 
resore, plani strategjik, programi pёr punёn 
sё paku nё afat tё mesёm), sipas tё cilit ёshtё 
organizuar institucioni dhe sipas tё cilit janё 
caktuar aktivitetet dhe detyrat e tij tё tё 
punёsuarve.

•	 Korniza juridike (prej ligjeve deri te rregullat dhe 
procedurat e brendshme) ёshtё harmonizuar me 
dokumentin strategjik. 

•	 Funksionet themelore dhe organizimi i 
brendshёm i institucionit janё harmonizuar me 
dokumentin strategjik dhe kompetencat ligjore.

•	 Udhёheqёsia mё e lartё qartё i bart planet pёr 
reformat, qёllimet strategjike dhe masat pёr 
pёrmirёsim deri te tё punёsuarit. 

KAPACITETET  ORGANIZATIVE

•	 Ekziston kufizim i qartё, pёrkatёsisht nuk 
ekziston pёrputhje nё fushёveprimin e detyrave 
tё punёs ndёrmjet njёsive tё ndryshme 
organizative nё institucion.

•	 Tё punёsuarit i kuptojnё funksionet themelore 
dhe vendosjen organizative tё institucionit.

•	 Vendet kryesore tё punёs (ato pёrmes sё 
cilave realizohet qёllimi kryesor / kompetenca 
e institucionit) janё plotёsuar me persona 
pёrkatёs.

•	 Tё gjitha aktivitetet / detyrat e parapara nё 
institucion kryhen.

•	 Çdo i punёsuar kryen detyra tё cilat dalin nga 
pёrshkrimi pёr vendin e tij tё punёs.

•	 Nuk ekzistojnё vende tё sistematizuara tё punёs 
tё cilat janё tё panevojshme. 

•	 Tё punёsuarit, nё pёrgjithёsi, posedojnё 
kompetenca pёr plotёsimin e aktiviteteve dhe pёr 
arritjen e qёllimeve strategjike.

•	 Tё punёsuarit kanё mundёsi pёr trajnim dhe 
pёrsosje profesionale. 

•	 Tё punёsuarit kanё mundёsi pёr avancim. 
•	 Sistemi i vlerёsimit ka efekt mbi pёrmirёsimin e 

punёs nё institucion. 

KRYER JA E  DET YRAVE  
TЁ  PUNЁS PЁR REAL IZ IMIN  
E  REZULTATEVE

•	 Institucioni ka organizim pёrkatёs, prioretizim 
dhe ndarje tё punёs. 

•	 Vendimmarrja delegohet prej vendit mё tё lartё 
udhёheqёs nё vendin mё tё ulёt udhёheqёs. 

•	 Janё vendosur procedura qartё tё shkruara pёr 
proceset e punёs. 

•	 Ekziston komunikim i mirё dhe i rregullt ndёrmjet 
njёsive organizative nё institucion. 

•	 Cilёsia e punёs sё institucionit vlerёsohet dhe 
pёrmirёsohet.

•	 Nё institucion shfrytёzohet teknologjia pёrkatёse 
e TI-sё, softueri dhe veglat tjera pёr punё.
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Semafori, nё fakt, figurativisht nё ngjyra i paraqet 

vlerёsimet e dhёna nё Shtojcёn E. Formulari pёr vlerё-

sim sipas kritereve nё analizёn funksionale, me ç’rast:

•	 me tё kuqe shёnohen nёnkriteret sipas tё cilave 

institucioni ёshtё vlerёsuar pamjaftueshёm i 

pёrgatitur. Pёr ta duhet urgjentisht tё merren 

masa tё tejkalimit tё mangёsive.

•	 me tё verdhё shёnohen nёnkriteret sipas tё 

cilave institucioni ёshtё vlerёsuar pjesёrisht i 

pёrgatitur, pёrkatёsisht ka mё tepёr mangёsi 

tё identifikuara, por funksioni / kompetenca 

ushtrohet, edhe pse me vёshtirёsi. Pёr kёto 

sfera duhet tё merren masa pёr pёrmirёsimin 

e problemeve tё hasura pasi tё merren masat 

prioritare.

•	 me tё gjelbёr shёnohen nёnkriteret sipas tё 

cilave institucioni ёshtё vlerёsuar i pёrgatitur 

nё mёnyrё solide, pёrkatёsisht funksioni / 

kompetenca ushtrohet. Te kёto sfera mund edhe 

nuk duhet tё ketё mangёsi tё identifikuara, 

sipas tё cilave mund tё parashihen masat pёr 

pёrmirёsim pasi tё merren masat prioritare.

Konkluzione dhe rekomandime
Sё fundi, shёnoni rekomandimet qё dalin nga analiza 

sipas kritereve

Shembul l :
HARMONIZIMI  STRATEGJ IK

Forcimi i funksionit tё vlerёsimit dhe monitorimit tё zbatimit 
tё politikave
Zhvillimi i njё mekanizmi pёr komunikimin e dokumenteve 
strategjike me punonjёsit dhe pёrfshirjen e tyre nё procesin 
e planifikimit ... 

ZBATIMI  I  DET YRAVE TЁ  PUNЁS  
PЁR REAL IZ IMIN E  REZULTATEVE

Riorganizimi i ministrisё me qёllim qё nё mёnyrё efektive t’u 
pёrgjigjet tё gjitha kompetencave ...

KAPACITETET  ORGANIZATIVE

Forcimi i kapacitetit tё stafit nёpёrmjet trajnimit dhe men-
torimit do tu mundёsojё punonjёsve tё jenё tё gatshёm qё 
ti kryejnё detyrat e tyre tё punёs dhe tё pёrballojnё sfidat.
Pёr finalizimin e raportit parashihet mbledhja me pёrbёr-
je tё gjerё tё strukturёs udhёheqёse tё institucionit, p.sh.: 
me udhёheqёsit e sektorёve dhe udhёheqёsit e seksioneve. 
Nё varёsi nga madhёsia e institucionit, rekomandohet qё 
mbledhja tё organizohet edhe si takim i gjatё i punёs nё tё 
cilёn do tё kalonin tё gjitha rekomandimet, ndoshta edhe 
jashtё hapёsirёs sё rregullt tё punёs. Veçanёrisht ёshtё me 
rёndёsi nё Raport tё integrohet mendimi i udhёheqёsve nё 
nivele tё ndryshme, sepse kёta do tё jenё tё ngarkuar pёr 
zbatimin e masave tё rekomanduara pёr pёrmirёsim nё in-
stitucion. Kёta duhet t’i mbёshtesin proceset e ndryshimeve, 
para se gjithash, t’u sqarojnё tё tё punёsuarve dhe tё ud-
hёheqin me shembull personal.
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Nga tё gjitha rekomandimet e propozuara nё Raportin e AF-sё, ekipi i AF-sё 

organizon mbledhje me udhёheqёsinё e lartё pёr prioretizimin e masave dhe 

aktiviteteve tё cilat do tё pёrfshihen nё Planin pёr Pёrmirёsim (Shtojca F, tё 

shfrytёzohet vetёm si shembull). Supozohet se do tё pranohen thuajse tё gjitha 

rekomandimet dhe masat e parapara nё Raportin e AF-sё, por tё gjitha nuk do 

tё merren nё afatin e rekomanduar prej mё sё shumti 18 muaj pёr zbatimin e 

Planit pёr Pёrmirёsim. Andaj, udhёheqёsia e lartё veçon masa dhe aktivitete tё 

cilat urgjentisht duhet tё merren pёr shkak tё punёs sё mirё tё institucionit, 

por edhe i identifikon ato pёr tё cilat mund tё sigurojё resurse dhe pёrkushtim 

se do tё zbatohen nё afatet e dhёna.

Nё Planin pёr Pёrmirёsim, masat duhet qartё tё pёrshkruhen, me njёsi tё pёrku-

fizuar organizative pёrgjegjёse / vend tё punёs dhe kornizё kohore pёr zbatim. 

Plani pёr Pёrmirёsim duhet publikisht tё publikohet dhe/apo dorёzohet te tё 

punёsuarit pёr shkak tё transparencёs komplete tё proceseve tё ndryshimeve tё 

cilat pasojnё. Zbatimi i Planit pёr Pёrmirёsim ёshtё qёllimi mё i rёndёsishёm i 

procesit tё AF-sё. Pasi pritet qё masat tё jenё nё kornizat e tё gjitha tri krite-

reve, zbatimi i tyre duhet tё shpie nё pёrmirёsimin gjithёpёrfshirёs tё punёs sё 

institucionit dhe arritjen e qёllimeve strategjike. 

Ёshtё e domosdoshme udhёheqёsia mё e lartё tё emёrojё njё person i cili ka 

qenё pjesё e ekipit tё AF-sё qё tё jetё pёrgjegjёs pёr ndjekjen e realizimit tё 

Planit pёr Pёrmirёsim dhe njoftimin nё nivel gjysmёvjetor, sё bashku me njё 

nёpunёs tё pozitёs sё lartё udhёheqёse. Nё fund tё afateve tё parapara nё Pla-

nin pёr Pёrmirёsim, veçanёrisht pas zbatimit tё masave / aktiviteteve, mund t’i 

qaset pёrfshirjes sё masave / aktiviteteve tё reja apo pёrgatitjes sё Planit tё ri 

pёr Pёrmirёsim. Ndjekja e kёtillё e planifikuar jep pasqyrё tё pёrmirёsimit nё 

periudhёn deri nё procesin e ardhshёm tё zbatimit tё AF-sё.

 HAPI  12   
PЁRGATIT JA 
E  PLANIT  PЁR 
PЁRMIRЁSIM

Afati: 1 javё
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Р1
KRYERJA E DETYRAVE TЁ PUNЁS PЁR REALIZIMIN E REZULTATEVE: 

Institucioni ka organizim pёrkatёs, prioretizim dhe ndarje tё punёs

Sfera e cila duhet tё 
pёrmirёsohet Masat  Njёsia pёrgjegjёse / 

personi 
Korniza 
kohore 

Statusi  
(Ka pёrfunduar / 
Nё rrjedhё / Nuk 
ka pёrfunduar)

Shembull:  
Ndarja e punёs nuk 
ёshtё e barabartё 
ndёrmjet seksioneve.

Vёllimi i punёs tё ndiqet 
sipas seksioneve gjatё 3 
muajve qё tё ndahen detyrat 
nё mёnyrё tё barabartё.

Udhёheqёsi i 
sektorit... i cili i 
pёrfshinё seksionet...

Р2
KRYERJA E DETYRAVE TЁ PUNЁS PЁR REALIZIMIN E REZULTATEVE: 

Vendimmarrja delegohet prej nivelit mё tё lartё udhёheqёs nё nivelin mё tё ulёt udhёheqёs

Sfera e cila duhet tё 
pёrmirёsohet Masat  Njёsia pёrgjegjёse / 

personi 
Korniza 
kohore 

Statusi  
(Ka pёrfunduar / 
Nё rrjedhё / Nuk 
ka pёrfunduar)

Shembull: 
Vendimmarrja bёhet 
vetёm nё nivel mё tё 
lartё

Tё veçohen aktivitetet 
e rёndomta pёr tё 
cilat udhёheqёsia 
mund tё vendos ta 
delegojё kompetencёn 
pёr vendimmarrjen e 
udhёheqёsve tё rangut tё 
mesёm.

Sekretar shtetёror / 
drejtor...

SHTOJCA F

SHEMBULL I  I  P LANIT  
PЁR  PЁRMIRЁSIM
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